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TEASER
Gled deg til kommende vinterutgave av

som kommer ut medio desember

Vintertur på Dovrefjell. Det gamle skytefeltet 
på Hjerkinn er for lengst lagt ned og ryddet. 
Et nytt og flott turområde er tilgjengelig.

Les om langturen med ski, pulk og telt 
fra Folldal i nord, gjennom Rondane, 
over Venabygdsfjellet, Ringebufjellet 
og ned til Lillehammer i sør. Turen var 
på over 20 mil.

FANG TURMATEN SELV: Sprellfersk fiskegryte på svaberga.

Our legendary smooth ride now optimized for wet weather.
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Our legendary smooth ride now optimized for wet weather.

5  -  2023 FRILUFTSLIV    3

Friluftsliv_0520023_INN.indd   3Friluftsliv_0520023_INN.indd   3 27/10/2023   13:5027/10/2023   13:50



MØRKETID
November og desember. To lange, lysfattige 
måneder. Knalltøft å stå opp? Døsen og 
småfjern snubler vi oss inn i mørketidens 
hverdag. Det er mørkt når vi våkner. Det er 
mørkt når vi kommer hjem fra jobb. Nord i landet 
er det pinadø mørkt midt på dagen også. 
På denne tiden av året er det vel best å være 
innendørs? Eller tør vi ta turen ut i svarte 
skauen? Tussmørke og svarte kvelder er farlig 
det... synes mange. Noen våger seg ikke ut i 
lysløypa engang. Strømmen kan jo plutselig gå.
Hva er poenget med å rave rundt i svarta, vil 
kanskje mange si. Jo, poenget er å få en god 
mestringsfølelse, som kan sammenlignes med 
det å være på langtur å takle alle små og store 
angst- og usikkerhetsmomenter som oppstår 
underveis. Det å vinne over seg selv. Takle 
vanskeligheter. Prestere noe i dag som du ikke 
kunne i går.
Det er på en måte spennende og utfordrende 
å ha “mistet” sin kanskje viktigste sans: 
synet. Samtidig merker man at hørselen og 
luktesansen blir skjerpet. 
Muligheten for å dra på langtur blir noe redusert 
når senhøsten og mørketiden setter inn. Ikke 
er det noen røddager i oktober og november 
heller. Ingen langhelger. Desto viktigere blir 
hverdagsfriluftslivet i nærmiljøet og kortere 
helgeturer.
Fristelsen til å bli sittende i godstolen når 
fredagskvelden kommer er stor. Men legger du 
opp helgeturen slik at du kan starte på fredag 
kveld får du mye mer ut av helga. Venter du til 
lørdag morgen med å dra, viser det seg ofte at 
mye av pakkingen og forberedelsene også blir 
utsatt til lørdag. Og når du skal reise hjem på 
søndag blir tiden svært knapp. Startetappen 
kan godt være lettgått. Du trenger ikke gå langt 
den første kvelden. Det holder med å sette 
opp teltet og slå leir noen hundre meter fra 
parkeringsplassen. Belønningen får du allerede 
lørdag morgen der du våkner ute i det fri og har 
en hel turdag foran deg. 

Ansvarlig redaktør
Bjørn Andreas Esaissen 

 
BJØRN ANDREAS 
ESAISSEN

– Jeg er en allsidig 
friluftsmann med spesiell 
interesse for laksefiske og 
lange skiturer med telt og 
pulk. Var på Nordpolen i 
1998 som pressetalsmann 
for en ekspedisjon. Har 
tilbakelagt åtte langturer 
på Svalbard, samt Alaska 
sommeren 2013. Har fartet 
rundt på ski i norske fjell 
i 30 år. Er daglig leder og 
hovedeier av Friluftsliv. 
redaksjonen@friluftsliv.no

 
STEINAR VÆGE
– Jeg befinner meg ofte i 
bratt terreng, og har vært 
guide for DNT på bre- og 
toppturer. Har lang erfaring 
med skiturer, fotturer 
og tinderangling. Har 
gjennomført en rekke turer 
til de høyeste toppene i de 
europeiske fjellmassivene. 
Frilansjournalist med 
friluftsstoff som spesialitet.
steinar@fjellmann.no

KJØPT MAGASINET I 
LØSSALG?
Da har du en 
tidsbegrenset tilgang til 
www.friluftsliv.no til neste 
nummer er i salg. For 
denne utgave er koden 
“2802” Gå til www.
friluftsliv.no/fkode/ for å 
løse inn koden, og logge 
deg inn. Du har tilgang 
til søkbare artikler fom nr 
1-2018. God fornøyelse!
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utenfor Røros sentrum. 
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 UTSTYR TIL 
EVENTYR

SPEIDERSPORT.NODet har skjedd mye siden 1914, da vi solgte 
speidereffekter fra et ubemannet vareskap i  
Oslo, hver onsdag aften. I dag bygger vi videre  
på 109 år som sportsbutikk og over 10 år som  
ren nettbutikk. Speider‑sport er fortsatt  
eid av Norges speiderforbund og alt vårt  
overskudd går til speidersaken.  
Vi har rask levering og like  
gode priser til alle.
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ANNONSER

forshagaakademin.se

ÄVENTYRSTURISM      SPORTFISKE      HUNDSPORT      JAKT & VILTVÅRD      

SPENNENDE LINJER PÅ VIDEREGÅENDE SKOLE I SVERIGE

DITT LIVS ÄVENTYR!ÖPPET
HUS
11 NOV

Sprekker i huden mellom tærne?
 - bruk tå-ringer av ren bomull mot fotsopp

 - ingen biokjemikalier, ingen bivirkninger

 - skaper et miljø der fotsopp ikke trives

 - hudmassasje og lufting understøtter naturlig heling

 - 1 pakke med 50 ringer koster 100 kr + porto

 - Porto for 1 pk er 15 kr og for 2 eller flere pk 25 kr

 - prisen tilbakebetales hvis de ikke virker

Bestill: SMS til (+47) 9012 6247 
eller VIPPS 29158 K-ring

Internett: www.kringfot.com
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Friluftslivets år 2025 
Friluftslivets år arrangeres hvert tiende år. 
Organisasjonen Norsk Friluftsliv har fått i oppdrag fra 
Klima- og miljødepartementet å lede og gjennomføre 
året. Det vil de gjøre sammen med organisasjonens 
lokallag og foreninger spredt over hele landet.

Kjernen i prosjektet er å synliggjøre og tilrettelegge 
lokale aktiviteter, og skape varige effekter relatert til 
målgruppenes opplevelse av friluftsliv. Barn, unge og 
andre målgrupper skal introduseres for opplevelser 
i naturen, og bidra til læring av grunnleggende 
ferdigheter for et trygt friluftsliv. 

Friluftslivets år 2025 skal løfte frem lokale aktiviteter 
i naturen og gjøre det enkelt for alle å finne sin glede 
med friluftsliv.

Seterdrift i framtidas Norge 
En fersk utredning viser at aktive 
setre er viktige for matproduksjon 
og for å hindre forfall og gjengroing. 
Antallet setre synker likevel raskt.

I flere tusen år var ressursene i 
utmarka selve grunnlaget for norsk 
jordbruk, og seterdrift har vært en 
viktig del av dette. Mellom 1850 og 
1950 falt tallet på gårdsbruk med 
seter fra omkring 50.000 til omkring 
22.000. Siden har tilbakegangen vært 
enda kraftigere og de siste 20 årene 
er antall setre med melkeproduksjon 
halvert. I 2022 var det totalt 742 
setre, fordelt på 662 enkeltsetre og 
80 fellessetre. Nedgangen i antall 
melkeprodusenter og redusert 
lønnsomhet i seterdrifta forklarer 
antakelig mye av tilbakegangen.

Naturavtalen bevarer tusser og troll 
Det er i naturen at tusser og troll finnes. I 

desember 2022 ble verdens land enige om 
en ny global avtale for mennesker og natur. 

Naturavtalen, eller Montreal-avtalen som den også 
kalles, har som mål å både stanse tap av natur og 

gi oss mer natur innen 2030.

Gjennom avtalen har landene blant annet forpliktet 
seg til å verne 30 prosent av hav- og landområder, 

restaurere 30 prosent av ødelagt natur og stanse 
utryddelsen av arter.

Norge er et av landene som har signert, og 
dermed forpliktet seg til å verne 30 prosent av 

naturen.

Ved å følge opp naturavtalen, vil vi kunne 
gjenopprette og forhåpentligvis sette like stor pris 

på naturen, tusser og troll.
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Sjekk om hytta er åpen 
Noen av DNT-hyttene er 
stengt fra midten oktober 
til midten av februar. De 
selvbetjente hyttene i områdene 
Jotunheimen, Breheimen, 
Skarvheimen, Femundsmarka 
og Hardangervidda stengte 15. 
oktober. Resten av hyttene er 
som hovedregel åpen gjennom 
høsten og vinteren, men sjekk 
alltid hytta du skal besøke på 
UT.no før du drar.

På høsten kan forholdene i 
fjellet lett bli vinterlige – og det 
er vanlig med snøfall fra 1.000 
– 1.200 meters høyde. Ta høyde 
for tidlig skumring og det kan 
være klokt å beregne litt ekstra 
gangtid.

FOTO: RØDNEBBTERNA FLYR

Rødnebbterna flyr lengst 
Ved bruk av miniatyr dataloggere som veier 1,4 gram 
har forskerne fulgt trekket hos 11 rødnebbterner 
fra hekkeområdene på Grønland og Island. Totalt 
fløy hver rødnebbterne i gjennomsnitt 70.900 km 
fra hekkeområdet til overvintringsområdet og 
tilbake, og det er det lengste trekket noensinne 
påvist elektronisk hos et dyr. Legger man til at 
rødnebbterna kan bli 30 år gammel, vil den i løpet 
av sitt liv tilbakelegge en distanse på mer enn 2,4 
millioner kilometere. Det tilsvarer en distanse tre 
ganger tur/retur månen.

FOTO: STEINAR VÆGE

Kun 11,5 prosent inngrepsfri natur 
Før hadde Norge flere store områder med 
inngrepsfri natur. Disse blir det stadig færre 
av. Villmarka som en gang utgjorde rundt 
halvparten av landet, utgjør nå kun 11,5 
prosent. Hovedtrusselen mot den intakte 
naturen, både globalt og her i Norge, er 
menneskeskapte endringer som følge av 
bygging av blant annet hytter, veier og 
energianlegg.

FN har for lengst erklært at verden står overfor 
en naturkrise, og at det er vi mennesker som 
står bak. Ipsos-undersøkelsen viser at 64 
prosent av Norges befolkningen kjenner til den 
globale naturkrisen.
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ANNONSER

Nye bilder på veggen?

valstadphotography.no
Bjørnar Valstad, bjornar.valstad@gmail.com

ET ISKALDT VINTERNUMMER 
AV FRILUFTSLIV KOMMER UT 
MEDIO DESEMBER
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NYHET!

Hemmeligheten ligger i luften
Aclima WoolNet® er den originale ullnetting som er laget for aktiviteter med høy intensitet, der fukttransport, vekt og
pusteegenskaper er aller viktigst. Visste du at luft isolerer? Nettingen skaper små luftlommer som gir god isolering 
uten at man føler seg klam og overopphetet. Naturens eget supermateriale strikket i netting holder deg varm, tørr
og komfortabel.

Wool Specialist Since 1939
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VI GIR DEG TURTIPS TIL SPENNENDE OMRÅDER

FRILUFT
KLASSETUR S.14  |  KAJAKKPADLING S.22  |  UTSTYRLISTE S.28  |  FOTTUR OPP KNABBEN S.30  |  FOTTUR TIL BRUDESLØRET S.36

FLUEFISKE S.40  |  ET FRILUFTSLIV-FRIÅR S.44  |  FOTTUR PÅ KYSTEN S.50  |  FOTOGALLERIET S.52

TEKST: NORSK FRILUFTSLIV
FOTO: BJØRN A. ESAISSEN

For å sikre at turområder der folk bor 
ikke bygges ned, mener 7 av 10 at alle 
norske kommuner med bynær natur 
bør innføre egne markagrenser, viser 
tall fra Ipsos.

 – Om de nyvalgte kommunepolitikerne 
ønsker seg glade og friske innbyggere, 
bør de lytte og ta aktivt grep for å sikre 
de viktige friluftslivsområdene der folk 
bor, både for oss som lever nå og 
kommende generasjoner, sier Bente 
Lier, generalsekretær i Norsk Friluftsliv.

Hun viser til en Ipsos-undersøkelse 
der 72 prosent sier de mener at alle 
kommuner med by- og tettstedsnære 
naturområder burde innføre egne 
utbyggingsgrenser.

Det er Norsk Friluftsliv, 
fellesorganisasjonen for de 18 store 
frivillige friluftslivsorganisasjonene 

i Norge, som har tatt initiativ til den 
nasjonale undersøkelsen.

Mangler tilgang til turterreng
Tall fra Statistisk sentralbyrå 
(SSB) viser at knapt halvparten av 
innbyggerne i tettsteder i Norge har 
trygg tilgang til nærturterreng. Det er 
de som bor i de største byene som har 
dårligst tilgang til slik natur.

Det er problematisk, mener Norsk 
Friluftsliv.

– Den bynære naturen og 
markaområdene er kanskje de aller 
viktigste friluftslivsområdene vi har. Det 
er den naturen vi bruker mest, både 
til å koble av, være sosiale og å være 
i aktivitet i hverdagen. Tilgang til slike 
områder har en dokumentert betydning, 
både for fysisk og psykisk helse, sier 
Lier.

I følge Miljødirektoratet er det en klar 

sammenheng mellom avstanden til 
naturområder, og hvor aktivt man 
bruker dem.

Håper kommunene lytter
Folks tilgang til natur der de 
bor bestemmes av i hvilken 
grad kommunen prioriterer slike 
grøntområder i sin arealplanlegging.

Den økte befolkningstettheten i byer 
og tettsteder gjør at den nære naturen 
er under stort press. Samtidig har 
Norge gjennom den internasjonale 
naturavtalen forpliktet seg til å ta vare 
på 30 prosent natur.

 – Generelt er det slik at mange 
av valgene som påvirker 
naturområdene våre foregår nettopp 
på kommunenivå. Det å innføre en 
langsiktig utbyggingsgrense vil være 
et viktig skritt i riktig retning, både for 
folkehelsa og for å følge opp det vi 
har forpliktet oss til internasjonalt, sier 
generalsekretæren i Norsk Friluftsliv.

MARKAGRENSER
NYHET!

Hemmeligheten ligger i luften
Aclima WoolNet® er den originale ullnetting som er laget for aktiviteter med høy intensitet, der fukttransport, vekt og
pusteegenskaper er aller viktigst. Visste du at luft isolerer? Nettingen skaper små luftlommer som gir god isolering 
uten at man føler seg klam og overopphetet. Naturens eget supermateriale strikket i netting holder deg varm, tørr
og komfortabel.

Wool Specialist Since 1939
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FRILUFT  HELLMOBOTN

FIRE DAGER 
i det utvida klasserommet
TEKST: KNUT BERNTSEN, SALTEN FRILUFTSRÅD
FOTO: ZDENO DVORAK 

De har forberedt seg siden de gikk i første klasse. I høst 
bestod de grunnskoleårenes største og viktigste utfordring. 
Ungdomsskoleelevene ved Drag skole i Hamarøy kommune gikk 
den fire dager lange fjellturen gjennom forfedrenes kulturlandskap.

LANGTUR: Anført av lærer Jan Ivar 
Jakobsen gikk elevene på rekke 
og rad langs den godt merka stien 
mellom Vaisa og Hellmobotn. 
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HELLMOBOTN  FRILUFT

HELLMOBOTN

VAISALUOKTA
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Møter du en person som i løpet av de siste 30 
årene har gått på Drag skole må  du spørre om 
hen har gått turen fra ”Vaisa” til Hellmobotn. 
Da vil du bli møtt med et smil etterfulgt av 
fortellinger om opplevelser, vennskap og om 
alt de lærte på turen. Du vil også få høre 
historier om lulesamisk kultur, historie og om 
erfaringsbasert kunnskap. Årets ungdomskull 
er ikke noe unntak. 25 elever sammen med 
lærere og to tradisjonsbærere gjennomførte 
turen i varierende vær. Denne gangen måtte 
de også utføre en ny og viktig oppgave.

FIRE DAGER LANGS EN HISTORISK VANDRINGSLED
For den samiske befolkningen eksisterer det 
ikke en nasjonalgrense mellom Norge og 
Sverige. Dette gjelder også for den lulesamiske 
befolkningen.. Menneskelig samkvem og 
høstingen i naturen har til alle tider skjedd i 
grenseland. Her er Norge på sitt smaleste 
og landskapet på sitt mest kontrastfylte. Det 
canyon-dominerte landskapet i vest stuper 
rett ned i fjordarmene, mens ett nokså flatt og 
åpent fjellandskap dominerer i øst. Elevene 

gikk den historiske vandringsleden fra den 
svenske samebyen Vaisaloukta i Norbotten 
Län og til det nå fraflytta samfunnet Hellmobotn 
helt innerst i den lange Tysfjorden. Det ble fire 
dager der de selv måtte bære det de trengte 
av mat, klær, overnatting og overlevelse.

EN ERFAREN GJENG UNGDOMMER
Allerede før de begynner på skolen vet barna 
på Drag at de skal gå denne turen når de 
skal gå på ungdomsskolen. Friluftsliv og faste 
turer på de ulike trinn gir elevene en god 
opplæring i- og får erfaring med å gå på tur 
og å beherske naturen. Skoleåret før selve 
finalen gjennomfører elevene en tre dagers 
tur om høsten og det samme om våren. Det 
var derfor en erfaren gjeng ungdommer som 
la ut på denne siste og lengste turen i løpet 
av grunnskoleårene på Drag skole. Drag skole 
underviser etter L- 20S og har både lulesamisk 
og norsk som førstespråk. Hele 23 av de 90 
elevene har lulesamisk som førstespråk og 30 
andre har dette som 3 eller 3. språk. 

1
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1. NORGE/SVERIGE: Hele 
gjengen samlet ved grensen.

2. KVELD: Turfølget har 
rigget lavvoleir før natten på 
en idyllisk odde.

3. PLANLAGT TUR: Allerede 
før de begynner på skolen 
vet barna på Drag at de 
skal gå denne turen når de 
skal gå på ungdomsskolen. 
Friluftsliv og faste turer på 
de ulike trinn gir elevene en 
god opplæring.

5. OPPSETT: Samarbeid i 
praksis. 

2

3

4
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PRODUSERTE LÆREMIDLER UNDERVEIS
En ny oppgave dette året var at de i løpet av 
turen skulle bidra til å produsere læremidler 
til bruk i samband med opplæring av elever 
i lulesamisk språk og kultur. Med seg på 
turen var de to lulesamiske tradisjonsbærere 
Mareno Mikkelsen og Sander Andersen. 
Fotograf Zdeno Dvorak var også med. 
Elevene hadde før de dro planlagt intervjuer 
med de to tradisjonsbærerne. Disse ble 
filmet og skal så danne utgangspunkt for 
læremiddelproduksjonen. Dette arbeidet er 
økonomisk støtte av Sametinget. Intervjuene 
foregikk selvsagt på lulesamisk og hadde tema 
som å lage neverkurv, grenselosvirksomheten 
under 2.vk, multebærplukking, å lage bål i vått 
vær og ikke minst om samisk byggeskikk med 
fokus på gammebygging. I tillegg tema om 
høsting og foredling av sennagress.

ENGASJERTE LÆRERE
Det tar tid og engasjement å planlegge og å 
gjennomføre en slik tur. Men er det noe Drag 
skole har så er det engasjerte og dedikerte 
lærere som brenner for å få flere til å lære 
lulesamisk språk og å formidle lulesamisk 
kultur. Denne høsten har de også ansatt de 
to første lærerutdannede lærerne i Norge 
med lulesamisk som førstespråk. I tillegg til å 
organisere, forberede elevene har informasjon 
til- og samarbeid med foreldrene vært sentrale 

oppgaver i tiden før turen. Ettersom alle visste 
om turen helt fra elvene begynte på skolen, har 
foreldrene hatt tid til å sikre at elevene hadde 
nødvendig utstyr og klær som er nødvendig 
for å gi de en god turopplevelse. Og manglet 
noen noe så stiller skolen og nærmiljøet opp 
med en hjelpende hånd. 

En annen utfordring er finansieringen av 
turen, sier ildsjel og en av primus motorene bak 
turen lærer Marita Mikkelsen. I året før turen 
går mye tid til å søke penger. Denne gangen 
må vi spesielt takke Hamarøy kommune og 
Sametinget for gode bidrag

LÆRING GJENNOM PRAKTISK UNDERVISNING
Strekningen Vaisaloukta – Hellmobotn er 

om lag 40 km. Den er i dag en godt merka 
og tilrettelagt tursti, men det finnes ingen 
overnattingshytter langs stien. All overnatting 
må skje i telt eller lavvo. Strekningen er en del 
av Nordlandsruta som er en sammenhengende 
640 km lang merka tursti fra Bjørnfjell i nord til 
Børgefjell i sør.  Langs stien hagler det med 
natur- og kulturopplevelse. Disse fikk elevene 
se og oppleve og ikke bare lese om i bøker og 
sosiale medier. De fikk møte gamle samiske 
boplasser, områder med kokegroper, gamle 
vadesteder, sankingsområder og spor etter 
hendelser fra 2. verdenskrig og ikke minst 
besøke steder der sterke hendelser fant 
sted. De møtte vannene, elvene, bekkene, 

1
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myrene, og fjellene. Turen ned gjennom det 
unike canyon-landskapet fra grensa og ned 
til Hellmobotn ga kanskje elevene turens 
sterkeste naturopplevelse. Naturfenomenet 
”Kanonen” kan måle seg med både Trolltunga 
og Prekestolen.

HAR BYGD ET EGET LULESAMISKE KLASSEROM
Hellmobotn bygdelag har bygd to vakre 
gammer lunt liggende i ei frodig og lun ”krå” 
ikke langt fra grensa. Stedet har det treffende 
lulesamiske navnet  Nuortakrågge. Torvkledde 
byggverk innredet med barkede bjørkestrengler 
og utstyrt med ovn, sengebisker, gang og 
kjøkkenkrok. Og selvsagt tok turfølget seg 
tid til et besøk til dette ekte lulesamiske  
klasserommet.

TRE ÅR TIL NESTE FELLESTUR
Den drøye time lange båtturen ut Tysfjorden 
til Drag en sen fredags kveld avsluttet turen. 
På kaia ventet en gjeng stolte foreldre. Trøtte 
og slitne, men stolte og erfarne elever kom 
hjem til en god varm dusj og en god seng. Og 
ikke minst kunne de logge seg på de digitale 
medier som de hadde vært foruten en hel uke. 
Nå er det 3 år til neste tur. Da er det dagens 
elever i 5.-7. klasse ved Drag skole sin tur til å 
dra. De gleder seg allerede.

1. LAVVO: Elevene 
overnattet i lavvoer de selv 
måtte bære og sette opp. 
Her fra overnattingen ved 
grensen. 

2. TURMÅLET: Etter fire 
døgn på fjellet ankom 
elevene Hellmobotn hvorfra 
de tok rutebåten hjem til 
Drag.

2
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NOEN AV KLASSEROMMENE 
ELEVENE BESØKTE:
PÅ LEIRPLASSEN 
Her lærte elevene å lage bål i vått vær: Er du 
i bjørkeskogen løyper du never og river av 
den tynne innerbarken og bruker denne til å 
få ild. Deretter mater du ilden med ytternever 
og tørre kvister til du får god fyr i bålet. 
Deretter legger du på bjørkeris før du tilslutt 
legger på stadig tykkere bjørkestangeler på 
40-60 cm.

MYRENE RUNDT RÁVDEEJÁVVRE
På 1960-tallet til langt ut på 70-tallet 
valfartet folk fra hele Tysfjord/Hamarøy på 
molteplukking langt til fjells for å plukke 
molter. Det sies at det kunne være opptil 
300 plukkere i området i sesongen. Fangster 
på opptil 900 kg var ikke uvanlige. De som 
bodde i Hellmobotn fraktet bæra ned med 
hest, mens andre fraktet de ned i strisekker 
kledd med barket lerretsdukt påsydd 
reimer slik at de kunne bæres på ryggen. 
Moltemyrene lå 11-12 timers gange fra 
Hellmbotn. Bære ble kokt opp, lagt på store 
og små tønner med et vokslag på toppen. 
Deretter ble de solgt for 3 kr. pr. kilo.

BJØRKESKOGEN
I mangel av plastbøtter var det lurt å 
kunne lage korger av bjørkenever. Mareno 
Mikkelsen lærte elevene kunsten å trylle fram 
en kurv av et neverflak og små bjørkekvister. 
På lulesamisk heter disse Boartte.

STEDER DET VOKSTE ENGSYRE/
JUOMPA 
Juompa er det lulesamiske navnet på 
engsyre. Dette ble plukket i store mengder 
for deretter å bli kokt opp og lagt i små tønner 
med et vokslag på toppen. Dette ble brukt 
både som syltetøy påstrødd litt sukker eller 
spist som dessert med sukker, melk eller 
fløte.

STEDER DET VOKSTE KVANN/FÁDNNO
Fádnno er det lulesamiske navnet på kvann. 
Rota ble renset og lagt på sprit og drukket 
som medisin mot forkjøelelse. Stengelen ble 
tygget og brukt som grønnsak.

BERGHELLERE OG STEINER
Elevene gikk forbi en rekke hellere (Sláhpa) 
og runde store steiner (Gállo). Dette var 

steder man kunne overnatte undere eller lag 
ha som ly i vått vær. 

MÅSKÅSJGAMMA
Om lag 10 km fra grensa lå Måskåsjgamma. 
Den er i dag rast sammen og gjemt i 
bjørkeskogen. Denne var et livreddende sted 
for mange av de om lag 3.000 som flyktet 
over til Sverige via Hamarøy/Tysfjord under 
krigen.

LIKSLETTA/ GÁLMMEVALLDÁ
Ikke lang fra grensen er et sted som på 
lulesamisk heter Gálmmevalldá og som 
oversatt til norsk blir «Liksletta». Her er 
det utallige spor etter gamle boplasser og 
kokegroper. Mange store og så gammeringer 
ses i landskapet. Undersøkelser har vist at 
noen er inntil 1.500 år gamle. 

TYSKE VAKTBUER 
Oppe i fjellene på norsk side langs grensa 
finnes det spor etter flere vaktbuer som 
tyskerne bygde under 2. verdenskrig. 
Tusenvis av folk flyktet fra Norge til Sverige 
gjennom dette området ved hjelp av dyktige 
grenseloser. I 1942 etablerte tyskerne seg 
nede i Hellmobotn og styrket oppsynet 
av området for å stoppe denne trafikken. 
Vaktbuene var bemannet døgnet rundt, 
men kun to flyktninger ble tatt. Den ene 
var en russisk krigsfange, mens den andre 
var Sjøkaptein Anton Karlsson fra Åland. 
Minnesmerke for ham er satt opp ved 
grensen.

NUORTAKRÅGGE
Om lag 2 km fra grensa ned mot Hellmobotn 
har grunneierlaget bygd 2 gammer etter. 
Steder heter Nuortakrågge. Under besøket 
her fikk elevene en grundig innføring i 
tradisjonell samisk byggeskikk.

HULDREVATNET/ GANIJJÁVVRE.
Suojnne er det lulesamiske navnet på 
sennagress. Dette er et gress som i årtusener 
er blitt brukt til å ha i skoene for å holde seg 
tørr. Gresset har både isolerende egenskaper 
og tørker fort i vinden. Det fungerer like godt i 
dag som før. For folket i Hellmobotn ble dette 
ofte høstet ved Ganijjávvre. Dette er ei lita 
tjønn som på norsk har navnet Huldrevatnet. 
Her fikk elevene høste, bunte og ta med seg 
hjem sitt eget sennagress.
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NORDLYS: Elevene overnattet i lavvoer 
de selv måtte bære og sette opp. Her 
fra overnattingen ved grensen

ANNONSER

L E T T  O G  R A S K

N A T U R A L  S T R I D E  S Y S T E M
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FRILUFT  KAJAKKPADLING

URBAN 
NOVEMBER-
PADLING
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KAJAKKPADLING  FRILUFT

TEKST OG FOTO: ØYVIND WOLD

November er kanskje den måneden folk flest elsker å hate. En lang, 
fargeløs, kald måned der dagene bare blir kortere og kortere. Men 
hva skjer når sola skinner og man helt uventet tilbys 15 varmegrader? 
Jo, da drar man for eksempel på kajakktur i indre Oslofjord.
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FRILUFT  KAJAKKPADLING

November er en måned der naturen faller til 
ro og forbereder seg på vinteren. Psykologer 
sier at det er helt naturlig at vi mennesker er 
trøtte og uopplagte i denne måneden, det er 
faktisk meningen vi også skal ta det med ro. 
For en rastløs sjel som undertegnede er ikke 
dette helt enkelt. Så når invitasjon til fellestur 
fra Oslo kajakk-klubbs brygge i Bestumkilen 
tikker inn, hiver jeg meg på. Det er nesten to 
år siden jeg har sittet i en kajakk, men satser 
på at godt humør og rusten padlerutine skal 
berge meg. 

SOMMERSTEMNING I «FEIL» MÅNED
Kalenderen viser senhøst, men været i Oslo 
denne lørdagen midt i november er helt 
eksepsjonelt. Det er mildt, for årstiden egentlig 
mistenkelig varmt. Ved kajakklubben er det 
yrende liv, par, vennegjenger og solopadlere 

har møtt opp for å ta det som for mange 
antakelig-vis er årets siste tur. Det er topp 
stemning. Nordmenn er nok blant de få som 
er over seg av begeistring for 15 varmegrader. 
Det er smil, solbriller, shorts, t-shorter, eufori 
og gode summer-vibes på brygga. Men her 
gjelder det å kle seg for vanntemperaturen, 
som ligger rundt sju grader. Det går i lange 
ullplagg, tørrdrakter, neoprenbukser og 
padlehansker hos proffene. Vi bruker solide 
og stødige havkajakker av plast.

MED ROLIG FART OG KURS FOR KONDITORIET
Plan for dagen er kafebesøk på Sørenga, 
via Huk og rundt Nakholmen, Lindøya og 
Hovedøya. Bare unntaksvis vil vi være mer enn 
hundre meter fra land. Turfølget, Bjørn Eirik, 
Aleksander og Thomas er karer med solid 
padleerfaring, inkludert flere turer på Svalbard. 
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KAJAKKPADLING  FRILUFT

OSLO

Jeg frykter at de skal sette opp et tempo en 
amatør som jeg ikke kan følge. Men farten er 
helt moderat, fokuset i dag er først og fremst 
sosialt, i tillegg til å nyte den utrolig fine dagen. 
Vi er ikke alene. Langs Bygdøy ser vi et 
hundrevis av folk ute på tur, mange griller og 
koser seg. Inni skogen henger det diverse 
hengekøyer. På sørsiden av Hovedøya står 
det mange og kaster med slukstenger. På 
Lindøya, med de mange knøttsmå, men svært 
ettertraktede hyttene, sitter folk med kaffe i 
hytteveggene og nyter solstrålene. Ingen tvil 
om at denne dagen blir verdsatt.

Mellom Hovedøya og Sørenga ser vi noen 
jenter ligge i vannet ved siden av kajakken. 
Vi padler bort og spør om de trenger hjelp. 
Neida, smiler de, de bare øver på å entre 
kajakken fra vann. Sprekt tiltak – vi blir kalde 
bare av å se på dem!
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Vi svinger inn ved Bjørvika-utstikkeren og 
sklir langs det digre Munchmuseet. Denne 
bygningen har fått mye tyn både for størrelse, 
design og materialer, men sett fra sjøsiden i 
dette myke gule høstlyset, lyser den opp og ser 
egentlig ganske bra ut. Men Munchs bilder får 
vente til en annen dag. Vi har viktigere ting fore 
nå; finne god kaffe!

I MÅL VED VANNKUNSTEN
Vi parkerer ved et av byens nye samlingssteder, 
Vannkunsten, finner et konditori og kjøper 
kaffe og den mest kaloririke bolla i disken. 
Vannkunsten er byggeprosjektet og torget, rett 
øst for Operaen. Her er det brygger hvor det er 
enkelt å få opp kajakken. Vi som har levd en 
stund i Oslo husker med gru hvordan det så 
ut i denne delen av byen før. En død støvete 
slum, et sted ingen oppsøkte. Fæle lagerbygg, 
nedlagt industri, knuste ruter, containere, 
råtne båtvrak. Hele området var i praksis 
utilgjengelig grunnet motorveier og en enorm 
trafikk. Men på et tidspunkt må noen ha sagt 
at; nei – her skal det bli vakkert, bilfritt, trygt, 
menneskevennlig, med utesteder, blomster, 
gallerier, bademuligheter og lekeapparater. 

At det faktisk er blitt slik er nesten utrolig – og 
absolutt verdt en urban kajakktur!

For mer info om padling i 
Oslofjorden, turforslag, etc.:

https://ung.dntoslo.no/kajakk/
www.okk.org
www.visitoslofjorden.no/kajakkturer
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FRILUFT  PAKKELISTE; LANG VINTERTUR

TEKST OG FOTO: BJØRN A. ESAISSEN

Pakkeliste for 
lang vintertur

Det finnes ingen fasitoppskrift, men en del ting er helt nødvendig å ha med seg.
Man må hensynta terreng, værforhold, varighet på turen og hvor du skal slå 

leir for natten. Denne pakkelista gjelder for lang vintertur med ski og pulk med 
minimum tre overnattinger i telt. Er det flere som er sammen på turen, er det greit 

å fordele en del av utstyret, som telt, teltstenger, snøplugger, bensinflasker og 
brennere.
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PAKKELISTE; LANG VINTERTUR  FRILUFT

KLÆR:
 @ Ullklær; langarma, longs, ulltruse, vindtruse
 @ Ekstra sett med tørt ullundertøy
 @ Vindtett skalljakke og bukse
 @ Dunjakke og dunsokker 
 @ Votter og lue ekstra
 @ Mellomplagg; ullgenser eller fleecejakke
 @ Ansiktsmaske, skjerf/balaklava/hals
 @ Tykke ullsokker (minst to par)
 @ Skisko og gamasjer
 @ Leirsko

UTSTYR:
 @ Fjellski med stålkanter
 @ Staver med stor trinse
 @ Pulk og drag
 @ Telt og teltstenger
 @ Spade
 @ Søkestang og skredsøker
 @ Liten ryggsekk (30-40 liter)
 @ Feller og skismurning
 @ Snøplugger
 @ Vintersovepose
 @ 2 stk. liggeunderlag (oppblåsbart, isopor/evt. reinskinn)
 @ 3-4 store vanntette pakkposer til klær og utstyr
 @ 2 små vanntette pakkposer til mobil, kamera, nøkler, penger
 @ Vindsekk, presenning
 @ Sag eller øks (om du telter i skogen og skal fyre bål)
 @ Klesbørste (snøbørste)
 @ Brenner, bensin og fyrstikker
 @ Kjel og stekepanne
 @ Tallerken, bestikk, kopp
 @ Solbriller
 @ Powerbanker
 @ Fotoapparat, fotostativ, mobiltelefon og ladere
 @ Vannflaske og termos
 @ Smertestillende tabletter og evt. medisiner
 @ Toalettsaker; tannbørste, tannkrem, solkrem, kuldekrem, håndduk
 @ Kart og kompass
 @ Tau, kniv og multiverktøy
 @ Sportstape, sølvteip, gnagsårplaster og førstehjelpsutstyr
 @ Mini kamerastativ
 @ Dokumenter og kortholder
 @ Hodelykt og ekstra batterier
 @ Dopapir og fyrstikker i vanntett pose
 @ DNT-nøkkel (om du må søke ly i hus) 

MAT:
 @ Frysetørket turmat
 @ Havregrøt
 @ Brød og porsjonspakker med pålegg
 @ Nøtteblanding med tørket frukt
 @ Energibarer
 @ Kaffe, te, buljong eller rett i koppen
 @ Sjokolade
 @ Noe sterkt og godt i glasset?
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FRILUFT  KNABBEN

KNABBEN
 – SPEKTAKULÆR TOPP I EIKER

TEKST OG FOTO: TOM HELGESEN
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KNABBEN  FRILUFT

DRAMMEN

”Førstegangsbestigere” av Knabben (359 moh.) på Solbergfjellet 
i Eiker blir nærmest lamslåtte, for utsiktspunktet er virkelig en 

attraksjon av høy klasse. Det er bratt opp her, men enkelt å gå 
opp til toppen for alle som er vant til turer og friluftsliv.

Mange har sett Solbergfjellet på vei vestover 
fra Drammen mot Eiker, langt færre har 
vært oppe på kanten av det spektakulære 
utsiktspunktet. Åsen bak Solbergelva i 
tidligere Nedre Eiker kommune (nå Drammen 
kommune) består av flere høydeplatåer og 
utsiktspunkter. Høyest og ”bakerst” ligger 
Lokkeråsen og troner med sine 607 moh., et 
par kilometer sørover på samme høyderygg 
har vi Solbergvarden (531 moh.) og ”nederst” 
finner vi selve Solbergfjellet. 

VARIERT GEOLOGI 
Hvis du står nede i Solbergelva og kikker 
opp på åsen, er det lett å se at det er 
forskjellig berggrunn på den sørvestligste 
og nordøstligste delen av Solbergfjellet. Mot 
ryggen, som ender ved Batteriet (Geithol 
skanse), kommer kalksteinen tydelig fram, 
mens drammensgranitten dominerer på 
motsatt side. Og det er nettopp på denne 
siden at utsiktspunktet Knabben befinner seg. 
Helt mot øst er det en markert granittkolle, og 
deretter følger et skogbevokst søkk. Neste 
topp er selve Knabben, et populært turmål for 
skautravere fra Solbergelva og der omkring.

HENGT OPP TAU
For noen har det gått virkelig sport i å ta seg 
en tur til Knabben. Enkelte har daglige turer 
opp hit og fører navnet sitt inn i loggboka ved 
trig.punktet. Med start nede i Solbergelva 
blir det raskt over 300 høydemetre å forsere, 
så kondisjonen blir godt vedlikeholdt for 
de flittigste ”topp-traverne”. Vanligst er det 
å starte turen til Knabben fra bebyggelsen 
et eller annet sted nede i Solberglia. Ved å 
følge lysløypa nordøstover dukker det etter 
hvert opp noen sti-alternativer mot nord. Den 
tydeligste stien har en del gule merker på trær 
og steiner og leder mot Knabben. På glatte 
partier er det hengt opp tau, så det er greit 
å komme seg opp til toppen uansett vær- og 
føreforhold. 

Her beskrives ruta som starter ved 
parkeringsplassen der lysløypa krysser over 
Solbergveien. Stien går raskt bratt oppover, 
og etter å ha svetta litt langs den blåmerka 
traseen kommer du til et stikryss. Stien fra 
venstre kommer opp fra Storlia, mens den 
fra høyre kommer opp fra skogsbilveien mot 
Vasshella. Du skal imidlertid følge stien som 
går nordvestover opp til selve Knabben.

BRATT: Får du sug i magen av stupbratte 
fjellskrenter, så hold deg unna.
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1. HØSTFARGER: Store svaberg 
på nedsiden av Knabben.

2. RUVENDE: Store blokker med 
drammensgranitt ligger langs 
traseen mot utsiktpunktet på 
Knabben.

3. UTSIKT: Ikke gå for langt ut, 
men nyt utsikten mot Solbergelva 
(i tidligere Nedre Eiker kommune) 
og bydelen Åssiden i Drammen.

1

2
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KNABBEN  FRILUFT

FAKTA OM TUREN:
Parkering: Kjør riksvei 283 
mellom Drammen og Mjøndalen, 
og ta av til Gamle Riksvei som 
følges til Solbergelva. Har tar du 
Solbergveien (veiavgift) nordover 
og parkerer der lysløypa krysser 
veien.

Lengde: 3-4 km tur-retur.

Tid: 1-2 timer.

Høydeforskjell: Laveste punkt 
er ved Solbergveien, rundt 120 
moh., mens høyeste punkt er 
Knabben, 359 moh. 

Kilde: Helgesen, Tom: ”Til 
topps – med og uten Drillo – 52 
toppturer i Buskerud og nordre 
Vestfold”, 2022.

KLATRERE OG PARAGLIDERE
Det er også et populært klatreområde i østre 
del av fjellet, så bli derfor ikke overrasket hvis 
du ser noen bevege seg over hodet ditt med 
tau og hjelm midt i den stupbratte fjellveggen. 
Ja, mot himmelen kan det også dukke opp 
folk som svever forbi. For entusiaster med 
paraglidere og hangglidere kaster seg ut 
fra en rampe på vestdelen av Solbergfjellet. 
Med oppadgående luftstrømmer kommer de 
langt høyere enn utgangspunktet, og det er 
fascinerende å se de fargerike skjermene 
seile like over deg.

VÆR FORSIKTIG MOT KANTEN
På selve Knabben er det, i tillegg til et 
fantastisk utsiktspunkt, også hengt opp ei 
loggbok for turgåere. En titt i boka viser at du 
neppe er førstemann på toppen denne dagen, 

3
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FRILUFT  KNABBEN

TOPP 7-TUREN
På forsommeren hvert år 
arrangeres Topp 7-turen av DNT 
Drammen og Omegn (DNTD) i 
Drammensmarka, og turen går 
over de sju toppene Knabben 
(359 moh.), Solbergvarden 
(531 moh.), Lokkeråsen (607 
moh.), Hoggskollen (597 
moh.), Tverråsen (535 moh.), 
Skimtvarden (554 moh.) og 
Varden (268 moh.). 

Noen velger å gå turen som en 
lang og krevende treningstur, 
mens andre velger å vandre 
gjennom Drammensmarkas vakre 
nærturområde i sitt eget tempo. 
Turen starter fra skogkanten ved 
Bjørkedokk ovenfor Krokstadelva, 
og målgang er på Bragernes torg 
etter hele 26 km.

for her er det nesten folk til alle døgnets tider. 
Vær imidlertid klar over at det er stupbratt 
langs hele kanten, så gå ikke for langt ut. 
Pass også på barn som eventuelt er med på 
turen. Utsynet, særlig mot Drammensdalen 
øst for Ryghkollen, er formidabel. Rett under 
deg ligger bebyggelsen i Solbergelva, videre 
følger Drammenselva som ei sølvåre nedover 
mot Drammen og deretter bebyggelsen helt 
ut mot Drammensfjorden. Ingen andre steder 
i Drammensområdet har slik spektakulær 
utsikt. 

FLERE ALTERNATIVER
Hjemturen kan gå tilbake i den samme traseen 
som du brukte på vei opp, men det er også 
mange andre muligheter. Du kan blant annet 
følge stien som ender nede ved Vasshella, 
eller gå stien på kanten av Solbergfjellet 
mot vest og komme ned til Solbergelva fra 
den kanten. Noe høyere opp i terrenget enn 
Knabben er det flere spennende topper å 
besøke. Deler av traseen til Topp 7-turen til 
den lokale turistforeningen gir flere alternativer 
i så måte (se egen rammesak). 

FREDET: Store deler av Solbergfjellet 
er fredet som naturreservat på grunn 
av en usedvanlig rik flora.

NYHET!

Hemmeligheten ligger i luften
Aclima WoolNet® er den originale ullnetting som er laget for aktiviteter med høy intensitet, der fukttransport, vekt og
pusteegenskaper er aller viktigst. Visste du at luft isolerer? Nettingen skaper små luftlommer som gir god isolering 
uten at man føler seg klam og overopphetet. Naturens eget supermateriale strikket i netting holder deg varm, tørr
og komfortabel.

Wool Specialist Since 1939
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BRUDESLØRET
TEKST OG FOTO: BJØRN A. ESAISSEN

I Meråker kommune nord i Trøndelag ligger en imponerende foss 
som heter Brudesløret. Et spennende turmål også senhøstes.

Det er litt morsomt å lese på svenske nettsider 
der det skrytes av at; Brudesløret er Sveriges 
største foss, som ligger i Norge!

EN TIMES TID
Fossen ligger like ved E14 rett før 
svenskegrensen på Storlien, cirka 18 kilometer 
fra Meråker, 100 kilometer fra Trondheim og 
60 kilometer fra Åre.

Fotturen inn hit, på norsk side, 
er på knappe to kilometer og 
tar en times tid. Terrenget 
er variert, bratt og noe 
krevende enkelte steder. 
Det er montert lange 
tretrapper opp og ned 
de verste kneikene.

Det enkleste er å 

kjøre frem til Teveltunet Fjellstue. Der er det 
en stor, gratis parkeringsplass. Derfra kan du 
gå gjennom Rypetoppen Adventurepark, inn i 
skogen og videre mot fossen.  

Det er også mulig å ta turen til fossen fra 
svensk side. Det er en parkeringsplass like 
over grense i veikanten av E14. Turen fra 
svensk side er mye kortere og enklere.

HELE ÅRET
Turen fra norsk side er en kort, 

men spennende og trivelig 
tur enten det er sommer 

eller vinter. Om vinteren 
kan du gå på isen 
på Langhalstjønna 
inn til det magiske 
Brudesløret. Enkelte 

HENGEBRO: Tipper det kilte i magen på de som spaserte rett 
foran fossefallet. Fossen Brudesløret ved svenskegrensen til 
Storlien braser 24 meter rett ned i en canyon.
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FRILUFT  BRUDESLØRET

ganger er det nydelig sparkføre inn hit. Om 
sommeren kan du ro eller padle inn til fossen, 
men du kan også komme deg ganske nærme 
fossen via flere stier gjennom, eller rundt 
klatreparken. Her er du i et lite eldorado av 
spennende stier, og selv om turen er kort, er 
det mye å oppdage enten du velger den ene 
eller andre ruta til målet. Fjellveggene er bratte 
på alle sider rundt fossen. Tar du naturstien fra 
Teveltunet kommer du helt ned til vannkanten 
via trapp og klopper som er lagt ut.

KLATREPARKEN
Når du først er her inne i Teveltunet, så kan det 
kanskje friste med en runde i klatreparken? 
Da får du et rått adrenalinkick i tillegg til den 
langt mykere naturopplevelsen ved fossen.

Rypetoppen Adventurepark er en av landets 
største klatreparker som ligger idyllisk til i 
gangavstand fra Teveltunet. Parken ligge i 
naturskjønne omgivelser med skog og fjell 
like ved det vakre fossefallet Brudesløret. 
Her finnes 22 klatreløyper med tilsammen 28 

zip-liner fra 30 – 230 meter, og løypene er i 
forskjellige høyder og vanskelighetsgrader. 
Løypene er merket med fargekoder, der gul er 
den letteste, og svart den mest krevende. Her 
finner du noe for hele familien.

Parken har kontinuerlig sikkerhetsline på alle 
løypene, som du ikke kan koble deg fra, før du 
er på bakken. Dette gjør sikkerhetssystemet 
unikt, og til et av Europas beste.

For den som ikke svever mellom trærne 
og over vannet i zip-line, finnes det fine 
turstier og rasteplasser tilrettelagt for både 
rullestolbrukere og turfolk med barnevogn. 
Det er gratis å komme inn i parken, du betaler 
bare hvis du vil klatre. 

I klatreparken er det lagt til rette for at hele 
familien, grupper, lag og skoleklasser kan 
ha det gøy, og oppleve mestring. God helse 
og motorisk utvikling er en del av tilbudet. I 
aktivtetsparken kan du også padle kano, og 
SUP (Stand- Up – Padle). Du kan også ta med 
deg fiskestanga.

1

1. NEDENFRA: Det går ei trapp 
helt ned til bunnen av fossen. 
Her er det både bråkete, vått 
og glatt. Men det er en mektig 
opplevelse å stå så nære 
fossen.
 
2. VANNSPEIL: Fotturen inn til 
Brudesløret er ikke lang men 
variert. Denne høstdagen var 
det vindstille og skarpt lys på 
vannet ved klatreparken.
 
3. NORGE/SVERIGE: Fossen 
ligger på norsk side, kun få 
meter fra svenskegrensen.
 
4. SKILT: Når du kommer inn i 
Teveltunet og forbi klatreparken 
ser du dette skiltet som viser 
vei mot Brudesløret.

38    FRILUFTSLIV 2023  -  5 

Friluftsliv_0520023_INN.indd   38Friluftsliv_0520023_INN.indd   38 27/10/2023   13:5627/10/2023   13:56



BRUDESLØRET  FRILUFT

3 4

1. NEDENFRA: Det går ei trapp 
helt ned til bunnen av fossen. 
Her er det både bråkete, vått 
og glatt. Men det er en mektig 
opplevelse å stå så nære 
fossen.
 
2. VANNSPEIL: Fotturen inn til 
Brudesløret er ikke lang men 
variert. Denne høstdagen var 
det vindstille og skarpt lys på 
vannet ved klatreparken.
 
3. NORGE/SVERIGE: Fossen 
ligger på norsk side, kun få 
meter fra svenskegrensen.
 
4. SKILT: Når du kommer inn i 
Teveltunet og forbi klatreparken 
ser du dette skiltet som viser 
vei mot Brudesløret.

2
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HØSTFISKE 
ETTER HARR

Tekst og foto: Bjørn A. Esaissen

FLUEFISKE: Innenfor strømkanten 
her sto det flere fine harrer som bet 
villig på flua. En nydelig høstdag ble 
fullendt i Glomma i Røros.
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RØROS

Fluefiske etter vakende harr på 
høyfjellet i oktober måned er 
utvilsomt en sær aktivitet.

Men det er spennende, interessant og 
morsomt. Og ikke minst…så stagneres noe 
av abstinensen etter at laksefiskesesongen 
er over.

GLOMMA I RØROS
I Røros-traktene er det gode fiskemuligheter 
etter harr til langt utpå høsten. På inatur.no 
finner du oversikt over fiskeområder. Flere 
steder kan du fiske hele året. 

På elvestrekningen Strauman i Glomma, 
et par kilometer sør for Roros sentrum, er 
det strømrike og fine plasser for fluefiske. 
Her koster det 80 kroner for et døgnkort. 400 
kroner for et sesongkort.

FLUEFISKE 
Jeg rigget opp fluestanga og ruslet ned til 
elva. Forbauselsen var stor da jeg så hvor 
mye vann det var. Elva var cirka en meter 
høyere enn normal vannstand. OK, tenkte 
jeg, da var det bare å legge om taktikken. 
Det var strålende høstvær denne dagen og 
utpå formiddagen kom sola og lyste opp 
vassdraget. Harren biter som regel villig hele 
tiden, men sol og klarvær er en fordel. Ofte 
ser en at harren begynner å vake idet sola 
kikker frem bak skyene.
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Når elva går så stor og stri blir det færre 
fiskeplasser. Eneste muligheten var å finne 
noen stille og rolige partier inne ved land, 
bak store steiner eller inne i bukter og viker. 
Jeg brukte rent fluesnøre, 0,20 mm i fortom 
og satte på en selvlaget nymfeimitasjon i 
krokstørrelse 12. Jeg prøvde flere fluer, men 
det var en nymfe i fargene rødt og svart som 
gjorde susen. Jeg hadde ikke tatt mange 
kastene før det nappet. En pen ørret på 
cirka 400 gram ble forsiktig satt tilbake i elva. 
Ørreten her i Glomma er fredet i perioden 15. 
september til 14. mai. Men harr er det lov å 
fiske og ta opp.

HVOR ER HARREN?
Jeg ruslet nedover elvekanten og tittet etter vak. 
Elva var stor og kald, og overflateaktiviteten 
var liten. Jeg prøvde flere steder men ørreten 
bet gang etter gang. Hvor sto harren?

Litt lenger ned i elva så jeg plutselig noen 
små ringer i overflaten, og ganske riktig, det 
var vakende harr. Det var en liten kulp med 
forholdsvis lite strøm inne ved land. Jeg listet 
meg frem mellom noe gress og siv. La flua 
forsiktig ut på vannet. Og der! Harren kom 
som ei kule og snappet flua på første kast. En 
flott fight. Jeg dro fisken rolig inn i en dam ved 
elvebredden og frigjorde den.

Sola gikk tidlig ned på ettermiddagen og 
temperaturen falt. Fisken sluttet å bite. Jeg 
klippet av flua og pakket sammen stanga. Jeg 
var fornøyd med ti fine harrer, pluss fire ørreter, 
fanget på enhånds fluestang uti oktober 
måned. En fargerik og fiskerik høstdag med 
sol fra blå himmel var over.

Da jeg kjørte fra fiskeplassen tenkte jeg: – 
Kanskje jeg rekker en tur til i november før 
snøen kommer og elva fryser til is?

1 2

3
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FISKEREGLER I GLOMMA I RØROS
 ■ - Fisketid hele året. All ørret fredet 

fra 15.09 – 14.05.
 ■ - Fiskekortet gjelder for 

sportsfiskeredkap som flue, sluk, 
mark og spinner.

 ■ - All fisk under 30 cm skal 
gjenutsettes.

 ■ - Vær varsom når du håndterer fisk 
som skal settes ut igjen.

 ■ - Fiskekortet er personlig og kan ikke 
overdras. Fiskekortet er ikke gyldig 
uten identifikasjon.

 ■ - Barn under 16 år fisker gratis.
 ■ - Brudd på fiskereglene kan medføre 

anmeldelse.
 ■ - Telefon oppsyn: +47  917 00 259

1. LITA FLUE: Enhåndsfiske med lita selvlaget flue i 
fargene rødt og sort.

2. C&R: Nesten alle fiskene ble satt varsomt tilbake 
i elven. Det var naturopplevelsen med fisketid som 
gjaldt.

3. HARR: Den har blågrå eller gråbrun rygg, ofte 
med sølvgrå sider og gråaktige lengdestriper. Den 
store ryggfinnen er blågrå og med mange fargerike 
flekker. Spesielt hannen har en høy og fargerik 
ryggfinne. Sammenliknet med andre laksefisk 
har harren temmelig store skjell og en liten munn. 
Halefinnen har dyp kløft.

4. MYE VANN: Elva var stor etter flere dager 
med regnvær. Gress, småkvister og høstløv kom 
drivende med strømmen. Det vanskeliggjorde fisket 
da rusk og rask til stadighet festet seg på flua. 

FAKTA OM HARR
I Norge kan harren bli opptil 60 cm lang 
og veie 3,5 kg. Den trives best i kaldt og 
oksygenrikt vann, og lever hovedsakelig 
av plankton, insekter og små krepsdyr. 
Harren, som er utbredt flere steder 
i Norge, er en populær sportsfisk, 
og fanges helst med fluer. Vanlige 
størrelser hos kjønnsmoden harr er 
rundt 300–400 gram. Den kan imidlertid 
bli større, og det skal være tatt harr i 
Mjøsa på 2,75 kilogram. Det er ellers 
sjelden å få harr på over 1,5 kilogram. 
Norgesrekorden for harr fanget på 
sportsfiskeredskap er 1,9 kilogram.

Gytingen skjer vanligvis i rennende 
vann, selv om den også kan gyte i 
relativt stille vann. I motsetning til 
de fleste andre norske laksefiskene 
så gyter harren om våren. Tidlig om 
våren starter harren vandringen mot 
gyteplassene. Selve gytingen starter 
oftest når vanntemperaturen har nådd 
over 5 grader celsius. Dette er gjerne i 
perioden mai–juni.

Harren har hvitt kjøtt og er en god 
matfisk. Harren bør renses snarest 
mulig etter fangst da den ellers raskt 
taper sin gode kvalitet.

4
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TELT: – Vi trives aller best 
under åpen himmel.
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FRIÅR PÅ TUR
TEKST: MARIA ALMLI
FOTO: MARIA ALMLI OG BJØRN GODAL

Maria Almli (43) bor i Steigen i 
Nordland, sammen med Bjørn 
Godal (52). Fra 1. juli 2023 til 
1. juli 2024 har de tatt fri fra 
jobb for å være mest mulig ute 
på tur. Til sammen har de fem 
barn, som alle er flyttet ut og 
i gang med skole og studier 
rundt i landet. Akkurat nå gir 
livet en fase til å gjøre mer av 
akkurat det de vil; høste rike 
naturopplevelser, bli i bedre 
form.
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1. BÅTTUR: Den første turen 
ble en lengre rotur med 
færingen «Leik», en trebåt 
med to årepar, i Hamarøy.

2. PAUSEAKTIVITET: På en 
slik vindstille kveld går det 
fint å legge kabal på lyngen.

3. TAR I: – Jeg greide det; 
en ny tung rotur, å nyte den, 
å virkelig kaste loss!

FRILUFT  ETT FRILUFTSLIV-FRIÅR

Etter flere år med planlegging, sykdom og 
sparing, er vi godt i gang med et friår. Et helt år fri 
fra jobb, hus og heim for bare å være på tur, være 
underveis, være tilstede. – Hvordan havnet vi her 
og hvordan går det egentlig? 

1.juli låste vi huset, pakket bilen og dro fra 
hverdagen. Huset var leid ut, vikarer på plass 
i jobbene våre, nå var det ingen vei tilbake. 
Jeg trodde jeg var forberedt, hadde sett mot 
dette punktet så lenge, men nå kjentes det 
plutselig ut som om navlestrengen ble klippet 
for andre gang. Det var lenge siden år med 
omflakkende liv, stadig flytting i ungdoms- og 
studietid.

Siden da har også Bjørn kommet inn i livet, 
tvinnet rot sammen med meg i hus, hage og 
lokalsamfunn. Var dette et litt voldsomt steg? 
Får vi ikke nok friluftsliv i hverdagen, lever godt 
nok som vi gjør i natureldoradoet Steigen?
 
Det måtte forresten et første brudd til, et brekk 
ut av vanlig hverdag for å få ideen. I 2016 gikk 
jeg på en smell, ble utmattet av for mye jobb, 
trening, løping i fjellene, for mye liv. Og det 
var der, i x-nde måned på sofaen, med utsyn 
til andres hamsterliv, at jeg inviterte Bjørn til 
et friår.

 – Kan vi ikke bare gjøre noe helt annet, ta et 
år fri, være på tur – til neste år? 
Heldigvis lever jeg sammen med en snill og 
sindig kar som realitetsorienterte meg: – Jo, 
vi kan gjerne ta et år fri, men det er kanskje 
lurt om minstemann er flyttet ut først? Lurt å 
forberede arbeidsgivere, få permisjon, spare 
penger? – Og det er kanskje lurt at du blir i litt 
bedre form først?

Bjørn hadde rett. På det tidspunktet var jeg 
ikke i stand til å gå lenger enn kun korte 
turer på nesten flat mark. Var langt fra den 
maskinen jeg hadde vært et par år før, som 
løp motbakkeløp, vandret milevis i fjellene på 
jakt. Og det skulle vise seg at fire års plan mot 
friåret ble det som trengtes.
 
I etterkant av smellen utviklet jeg Hashimotos, 
en kronisk autoimmun betennelse i 
skjoldkjertelen som gir lavt stoffskifte. 
Hashimoto er årsak til ca. 80 % av tilfellene 
med lavt stoffskifte og i USA er dette en ny 
folkesykdom som overgår diabetes 2 i antall 
tilfeller. Etter litt slitsomme år med diffuse og 
komplekse symptomer fikk jeg «heldigvis» 
diagnosen året før det planlagte friåret. Med 
det rakk jeg å komme i gang med medisinering 
for lavt stoffskifte, en kropp som tåler normal 
aktivitet. Nå var jeg vel klar til friåret?

Før vi startet ut, laget vi hver vår forventningsliste 
til hva ville ha ut av året og hva vi absolutt ikke 
ønsket. For meg var det viktig å dra på turer 
vi ikke fikk gjort i hverdagen, gjerne inkludere 
Finnmark, unngå flåttområder om sommeren 
og alt for bratte fjellområder. For Bjørn var det 
viktig å få minst to lengre turer av minst fjorten 
dagers varighet, komme ut i andre enden i 
bedre fysisk form og rom til å tenke over livet.
 
Etter å ha plassert det vi trengte for et år; klær, 
ski, kajakker, jaktvåpen, telt og annet turutstyr 

46    FRILUFTSLIV 2023  -  5 

Friluftsliv_0520023_INN.indd   46Friluftsliv_0520023_INN.indd   46 27/10/2023   13:5827/10/2023   13:58



1. BÅTTUR: Den første turen 
ble en lengre rotur med 
færingen «Leik», en trebåt 
med to årepar, i Hamarøy.

2. PAUSEAKTIVITET: På en 
slik vindstille kveld går det 
fint å legge kabal på lyngen.

3. TAR I: – Jeg greide det; 
en ny tung rotur, å nyte den, 
å virkelig kaste loss!

ETT FRILUFTSLIV-FRIÅR  FRILUFT

1

2 3
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FRILUFT  ETT FRILUFTSLIV-FRIÅR

på hovedbasen for året, hytta i nabokommunen 
Sørfold, var vi klare. Den første turen ble en 
lengre rotur med færingen «Leik», en trebåt 
med to årepar, i Hamarøy. Ikke bare var dette 
en eventyrlig naturopplevelse i kjølvannet til 
fortidens Lofotfiskere i like båter, men for meg 
ble det også første mentale seier. Jeg greide 
det; en ny tung rotur, å nyte den, å virkelig 
kaste loss!

Etter roturen har det blitt vandring med telt 
og fiskestenger gjennom Børgefjell, ridetur i 
Rondane, klatring i Fosen, sykkeltur på Møre, 
vandring over Finnmarksvidda, jakt og fiske 
i fjellene rundt hytta i Sørfold – og tid til å 
tenke over livet. To måneder ut i friåret, under 
vandringa over vidda sa Bjørn: – Jeg tenker 
så mye klarere nå! Dette burde alle gjøre fra 
tid til annen, ta helt fri så lenge!

For egen del har det å ta steget ut av reiret, ut 
av heimen som de siste årene har handlet mye 
om sykdom og bekymringer for tilbakefall, gitt 
ny styrke, mer kroppslig selvtillit. De første 
langturene var like krevende mentalt som 
fysisk: Ville kroppen min tåle dette? Kan jeg 
virkelig ro eller gå så langt igjen, bære tung 
sekk? Takler jeg å være så langt av lei, utenfor 
dekning, langt unna hjelp dersom kroppen 
kollapser på ny?
 
Jeg har taklet det, og for hver ny tur stoler jeg 
mer på at jeg er frisk, har en sykdom jeg kan 
leve tilnærmet normalt med. Noen hensyn må 
jeg ta, jeg trenger flere pauser, flere hviledager 
enn Bjørn, noen ganger må vi bryte en plan og 
han må fortsatt bære tyngre sekk enn meg. 
Og det er helt greit, da når jo han lettere målet 
om å bli fysisk sterkere.

Friåret blir til mens vi lever det. Etter hvert 
som dagene og ukene går, i takt med vær, 
lys, lyst og stemning legger vi planer for 
neste tur. Etter en ustabil værhøst i nord 
har vi med to dagers betenkningstid bestilt 
tomåneders Interrail-billetter. Det stod ikke på 
forventningsblokka da vi starta, men nå ser vi 
frem til nye opplevelser, nye turer og tanker i 
en litt forlenget høst i sør. Hva som skjer i og 
etter jul, vet vi enda ingenting om, bare at vi 
har en hel vinter, vår og forsommer fri til å dra 
på turer akkurat der vi vil.

1. LYS OG VARME: Filosofering ved 
dansende flammer.

2. ØRRETT: Fin fiskefangst i Børgefjell.

3. PAUSE: Godt å strekke på beina og 
ta en hvil bak i bilen.

4. VINTERKVELD: Hytta er 
hovedbasen for turlivet. Nordlyskveld.

1
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FRILUFT  FOTTUR PÅ KYSTEN

Hardvinds-runde 
på Vesterøy TEKST OG FOTO: ØYVIND WOLD

SJØSPRØYT: Havet 
koker. Rundt meg dundrer 
kontinuerlig digre bølger 
mot klipper og stein. Dette 
er kraftfullt, rått – og lekkert!
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 FOTTUR PÅ KYSTEN  FRILUFT

De siste to årene har jeg hatt et prosjekt med flere turer over 
samme tema; å bruke to dager på å gå rundt hver av de 
største øyene på Hvaler, så nære sjøen som mulig. En helg 
midt i oktober var det Vesterøy som var målet. Det var meldt 
sol, men også noe som gjorde turen et par knepp ekstra 
spennende; vindstyrke liten til stiv kuling.

Hvaler-skjærgården sør for Fredrikstad har 
883 øyer og holmer. Det er stort sett korte 
avstander mellom øyene, som gjør det svært 
attraktivt for eksempel å padle her. Men om 
man ikke eier en kajakk? Da tar man beina fatt! 
De større øyene har en rekke fine turmuligheter 
på småveier og vakre stier, både merkede og 
umerkede. Det gjelder også Vesterøy, som 
med sine femten kvadratkilometer er den nest 
største Hvaler-øya etter Kirkøy.

Jeg starter vandringen fra busstoppen 
ved Øygardskilen, her er det også kafé og 
matbutikk. Jeg følger hovedveien noen hundre 
meter nordover før jeg tar inn mot Lerdalen 
og finner en sti jeg håper skal ta meg sørover 
mot Nordenga. I likhet med mange stier på 
Hvaler er den ikke merket. Stiene kan være 
vanskelige å følge siden de ofte danner en 
slags labyrint av uoffisielle småstier og kryss, 
til og fra diverse hytter og brygger. Tipset mitt 
er å ha et detaljert kart, og prøve å følge den 
tydeligste stien. 

Fra Nordenga følger jeg veien vestover 
til Papperhavn. Selv om asfalt ikke er et 
favorittunderlag å gå på, er veiene her med lite 
trafikk og går i idylliske omgivelser gjennom 
smågrender, og forbi bondegårder.  

SVABERGBONANZA
Ved Papper tar jeg grusveien mot Stolsfjellet. 
Jeg hører det suser kraftig i trekronene på vei 
oppover – ingen tvil, det blåser i dag. I det veien 
slutter, starter det som virkelig er unikt med å 
ferdes på Vesterøy; et flere kilometer langt 
sammenhengende svabergfelt helt til havnen i 
Utgårdskilen. Om man følger nære sjøen ut på 
odder og inn i viker, er dette en tur som i seg selv 
ikke er veldig lang, men likevel fort kan ta en hel 
krevende vandringsdag. Underlag og høyde 
veksler hele tiden; fra jevne småflater, glatte 
bergrygger, lange skuringsstriper, sprekker, 
naturlige steintrinn og fall, hellende flater, 
større og mindre kløfter, rullesteinsraviner 
og regelrette stup. Det er spennende å følge 

sjøkanten via denne 
«steinlabyrinten», mens 
man går i sikksakk, lister 
seg, balanserer, klyver og 
hopper bortover. Med jevne 
mellomrom stopper man opp 
for å finne ut hvordan man skal 
navigere videre. Her får både og 
balanse og støttemuskulatur kjørt seg. 

VINDSJOKK
To ting gjør at jeg går ekstra rolig, og ligger 
unna de meste tekniske partiene; jeg går med 
atten kilos ryggsekk, og det blåser virkelig 
kraftig. I Oslo der jeg bor, blåser det nesten aldri 
mer enn vindstyrke bris, og her ute i havgapet 
sliter sanseapparatet med å forstå hva som 
skjer. Både vindstøyen, avkjølingseffekten og 
at kroppen stadig må ta støttesteg for ikke å 
falle, er uvant kost. Vinden varierer også mye 
lokalt; nede i en kløft, eller i ly av noen busker 
merkes den mindre, mens oppe på en utsatt 
rygg er det full kons, og små skritt, som gjelder. 
Stigningene underveis er gjerne bare noen få 
høydemeter av gangen, men nå de er til dels 
bratte og mange, er det hele mer slitsomt enn 
høydeprofilen gir inntrykk av.

Underveis passerer jeg de lunere vikene 
Kuvauven og Guttormsvauven, her er det 
strender og rasteplasser og mye folk om 
sommeren. I dag derimot er det kraftig 
høyvann, turstien står under saltvann og det 
er folketomt. 

På turen videre ut mot Guttormstangen 
møter jeg kulingen på nytt. Havet koker, rundt 
meg dundrer kontinuerlig digre bølger mot 
klipper og stein, sjøsprøyten står høyt og 
skummet driver, både på sjøen og innover 
land. Dette er kraftfullt, rått – og lekkert!  Jeg 
setter opp kameraet og jobber med noen 
selvutløserbilder, men flere ganger rives det 
over ende av vinden og kameraet smeller i 
bakken. Lærdom til neste gang: tyngre stativ!
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FRILUFT  FOTTUR PÅ KYSTEN

JAKTEN PÅ EN TELTPLASS
Fra tidligere turer vet jeg at det stort sett kun 
er stein her ute, men også at det er en liten 
gresslette vest for Bastangen. Jeg ankommer 
dit rett før solnedgang, ør i hodet og sliten i 
kroppen som vinden har revet og slitt i, klar 
for hvile. Det viser seg å være tabbe – denne 
gressletta ligger altfor eksponert, i denne 
vinden vil jeg ikke få blund på øyet om natten. 
Jeg rusler molefonken videre i tussmørket, 
hva gjør jeg nå? Tilfeldigvis går jeg like etter 
forbi et tett kratt med vindkrøkte gamle furuer. 
De har samlet seg som et vern mot været, og 
utrolig nok formet et perfekt nesten vindstille 
rom med en liten diskret entré og et mykt 
barnålsgulv for meg og teltet. Yes, litt flaks 
skal man ha.

BASTANGEN OG UTGÅRDSKILEN
Neste dag har vinden løyet litt, men det er 
fortsatt ganske vilt ute på sjøen. Bortsett fra 
et og annet lasteskip i horisonten er det ingen 
båter utpå i dag. Jeg bruker formiddagen på å 
utforske halvøya Bastangen, med sine store 
flotte gulaktige berg og steinformasjoner. Jeg 
går helt utenfor den merkede Kyststien og må 
følge ekstra med, for store sprekker og kløfter 
gjør at man plutselig må gå en god omvei for å 
komme videre. 

Forbi Sandholmen til Utgårdskilen går turen 
på fin bred skogsti. Utgårdskilen er en av de 

største fiskerihavnene i Oslofjorden, med 
en stor aktiv rekeflåte. Om sommeren er det 
hundrevis av folk på hyttene rundt og et yrende 
liv. Midt i oktober er badeplassen tom, og 
verre; iskremkiosken er stengt for sesongen. 
Jeg følger veien nordover og ned til det vakre 
kulturlandskapet ved Nedre Utgård. Her finner 
jeg turskilt som viser vei til Veten og tettstedet 
Skjelsbu. Det er en nydelig og godt merket sti 
som hele tiden veksler mellom furuskog og 
åpne bergpartier. Den er akkurat så småkupert 
og bratt at jeg med sekken må ta det ekstra 
rolig. Stien gir flere fine utsyn over det smale 
Skjelsbusundet og til Spjærøy på den andre 
siden. 

DEN OPTISKE TELEGRAFEN PÅ VETEN
På det høyeste punktet på stien, ved Veten, står 
en helt spesiell konstruksjon. Her har historie-
interesserte bygget opp en kopi av den optiske 
telegrafen, som sto her fra 1809 til 1814. En 
slik telegraf besto av en høy mast med ni 
paneler som kunne stå opp eller ned. Ved 
diverse kombinasjoner og tilhørende forklaring 
i en kodebok, kunne man sende beskjeder 
videre til stasjoner innover mot Kristiania via en 
rekke andre tilsvarende telegrafer. Telegrafene 
sto med omtrent seks kilometers mellomrom 
nordover. Et eksempel på hvilken dramatisk del 
av Norgeshistorien dette var, er kode 71: «Den 
fiendtlige landgang skjer med over 100 mann». 

1 2
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 FOTTUR PÅ KYSTEN  FRILUFT

VANDRING VESTERØY RUNDT
Start & slutt: Ødegårdskilen, 
nordlige Vesterøy

Reise dit: Bussrute Vy6 går 
mange ganger om dagen fra Oslo 
via Rygge og Fredrikstad

Distanse beskrevet tur: 24 km

Samlet stigning: 275 høydemeter

Høyeste punkt: Skjelsbuveten, 72 
moh.

Underlag: Ca. 35 % asfalt, 15 % 
grusvei, 25 % sti, 25 % svaberg

Vanskelighetsgrad: Middels 
krevende

Rute og høydeprofil: https://
ridewithgps.com/routes/447 61 
175

TURTIPS
Om du kun har en dag til å besøke Vesterøy, 
fokuser på vestsiden! Svabergfeltet du finner 
her har en størrelse du knapt finner maken 
til, du kan lett bruke en time på å utforske en 
kilometer. En lett sekk, med vindtette plagg i 
bakhånd er lurt. Halvhøye turstøvler med litt 
stiv såle er et bra utgangspunkt for vandringen. 

Vestsiden av Hvaler i uvær, med brytende 
bølger og enorm vannsprut er fascinerende 
og gir sterke naturinntrykk. Men ha respekt 
for bølgene, de kan plutselig gå ekstra langt 
innover svabergene, og skulle du bli dratt med 
ut på havet vil det være svært vanskelig å 
komme seg på land igjen. 

Parkeringsplassene ved Kuvauen og 
Guttormsvauen er de letteste måtene å 
komme seg til sjøen på. Alternativt kan du ta 
lokalbussen fra Ødegårdskilen til Utgårdskilen 
(10 min.), og begynne å gå Kyststien nordover 
herfra. Vær obs på at merkingen på denne 
stien er litt forvirrende; noen steder blåmerket, 
eller rød, eller hvit, andre ganger er det for få 
merker og vanskelig å følge stien over åpent 
steinterreng.

Selv om vestsiden av Vesterøy er godt 
kjent, er det lite folk som ferdes her utenom 
sommermånedene. Men lyset, bergene og 
havet er verdt et besøk hele året rundt.

1. LUN TELTPLASS: Jeg fant et tett kratt med 
vindkrøkte gamle furuer. De har samlet seg som 
et vern mot været.

2. VARIERT: Terrenget er akkurat så småkupert og 
bratt at jeg med tung sekk må ta det ekstra rolig.

3.TELEGRAF: Historie-interesserte har bygget 
opp en kopi av den optiske telegrafen, som sto 
her fra 1809 til 1814.

3
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HØST I SKOGEN
TEKST OG FOTO: BJØRNAR VALSTAD

«Høst i skogen» er en serie bilder fra ulike 
steder på Østlandet hvor dyr og fugler gjør de 
siste forberedelser før vinteren kommer for fullt. 

FRILUFTSLIVS
FOTOGALLERI
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BJØRNAR VALSTAD
Født 27.04.1967. Gift med Hanne 

Staff. To barn Fanny (2006) og 
Kaja (2009). Friluftsentusiast og 

naturfotograf med sansen for fjell 
og det enkle friluftsliv sommer 

som vinter. Født og oppvokst på 
Stjørdal i Trøndelag. Store deler av 
barndommen tilbrakt i et tomanns 

fjelltelt sammen med to friluftsglade 
foreldre, storebror og en hund. Nå 
bosatt i Nittedal og arbeider som 

daglig leder for WorldSkills Norway.

BILDEBLOGG: 
WWW.VALSTADPHOTOGRAPHY.NOFA
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GREVLING: Lille grevling i speilet der, si meg hvem 
som er vakrest i skogen her... Å sitte å lure på 

grevlingen, kan være en tålmodighetsprøve. Lykken 
var derfor stor da denne jenta dukket opp og 

poserte foran det lille tjernet. Grevlingen går ikke i 
dvale som pinnsvinet om vinteren, men den er svært 
lite aktiv. Så dette var nok kanskje siste mulighet for 

å se grevlingen i år?
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FRILUFT  FOTOGALLERIET

NØTTEKRÅKE I SOLNEDGANG: Nøttekråka er en vakker 
fugl som trives best i barskogbelte, og gjerne der 

det er hassel. Fuglen er svært stasjonær, og har du 
først funnet et sted den holder til, så kan du regne 

med å finne den på samme sted også senere. I 
motsetning til Nøtteskrika, er Nøttekråka ganske stille 

og lydløs.
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FOTOGALLERIET  FRILUFT

NØTTEGAL KLISTERHJERNE? Ekornet er et trivelig og 
morsomt dyr. Den er en samler av rang, og den 
graver ned og samler mat på de utroligste steder. 
For å overleve er den avhengig av god hukommelse 
slik at den husker hvor den har lagret frø og nøtter.
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FRILUFT  FOTOGALLERIET

SVARTTROST I MORGENSOL: Svarttrostene begynner 
å få dårlig tid om de skal rekke å komme seg til 

varmere strøk før vinteren ankommer. Hanfuglen 
finner frø som ligger på den første isen, men 

hunfuglen leter etter mat på skogbunnen. 
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FOTOGALLERIET  FRILUFT
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FRILUFT  FOTOGALLERIET

SMÅFREKKE KRANGLEFANTER: Nøtteskrika kommer 
gjerne og stjeler litt mat om du legger ut litt godsaker 

i skogen. Er det mer enn en fugl tilstede kan du 
nesten garantere at de vakre, men småfrekke 

kranglefantene byr på litt kjekling til ære for 
fotografen.
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NYTTIG KUNNSKAP FOR AKTIVE FRILUFTSFOLK

PENSUM
GO’BITEN S.62  |  ELG S.64  |  RYPER S.68  |  FRA LITTERATUREN S.70

BOKOMTALE: STEINAR VÆGE

Med utgangspunkt i arkeologiske funn, 
dokumenter, foto og gjenstander tar Åse 
Elstad for seg tekstilbruk i Nord-Norge 
gjennom tusen år. Selv om eksemplene 
er fra den nordligste landsdelen, er 
spørsmålene som blir tatt opp allmenne. 
Tekstilene er knyttet til mange sider ved 
norsk historie, som arbeidsdeling, skille 
mellom kjønn, økonomiske og sosiale 
forhold.

Som i våre dager kledde folk ute kulde 
og regn, kledde seg for arbeid og etter 
hvem de ville være. Boka handler 
også om krevende tekstilarbeid med 
nøye utregninger, stor skaperglede og 
verkende hender, og ikke minst hva 
som lå bak valg av tekstiler. Kystkultur 
og fiskerier er sentrale emner i flere av 
kapitlene.

Forfatteren Åsa Elstad skriver tekstilenes 
historie. Tekstiler kan utgjøre skillet 
mellom liv og død. Ved å undersøke 
disse trådene vil hun prøve å komme inn 
under huden på menneskene som levde 
før, og prøve å lese noe om den tida de 
levde i.

Hvert kapittel i boka har en oppskrift, 
en praktisk øvelse og er illustrert med 
mange fine bilder, for den som vil gå i 
sporene til tekstilhåndverkerne som har 
levd før oss.

MER INFO:
Boken utgis av Museumsforlaget, 
Trondheim
www.museumsforlaget.no
post@museumsforlaget.no
Pris: 430,-

TRÅDAR FRÅ FORTIDA 
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Å tilberede hele middagen i én gryte er den enkleste måten å tilberede 
mat på når du er på tur, spesielt når sulten gnager og energien er på 
et minimum. Slik var det for meg og min nevø på fjelltur. Vi hadde gått 
langt opp i fjellet med tunge sekker på ryggen, i jakten på det perfekte 
stedet for teltleiren. Men vinden ville ikke gi seg og hvor enn vi gikk, så 
bare ulte det. Vi ble så lei at vi gikk ned fjellet og tilbake til skogen og 
det vannet vi hadde campet natta før. Vi fikk satt opp teltet, laget bål 
og da kom det fra nevøen som egentlig ikke var så glad i høye fjell: – 
Det var dette som var kos! Glade og fornøyde laget vi både middag 
og dessert, og resten av kvelden koste vi oss foran bålet. 

Jeg elsker å være ute, så om du 
ikke finner meg bak kameraet, 
så er jeg enten på tur, lager mat 
eller aller helst alt på en gang. 
Etter at jeg utdannet meg til 
fotograf i Oslo hadde jeg to flotte 
år på Vestlandet, før jeg endte 
opp i Trondheim. Her jobber jeg 
som frilansfotograf og journalist.

TRUDEWITZELL.NO TEKST OG FOTO: TRUDE WITZELL

GO’BITEN

To-retters på bål
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GO’BITEN  PENSUM

Kutt opp eplene og smelt smør 
i stekepanna. Når smøret er 
smeltet tilsetter du sukker og 
eplebitene i stekepanna. La 
dette surre sammen på svak 
varme til eplebitene er helt myke 
og sukkeret er smeltet. Strø over 
havregryn og la det surre sammen 
et par minutter til. Legg det så på 
tallerkener og hell over vaniljesaus. 

Dette er kanskje den enkleste desserten å lage, men 
veldig godt.

TIL TO PERSONER: 
 ■ 3 epler
 ■ 50 gram smør
 ■ 3-4 ss sukker
 ■ 1 toppet ss havregryn eller 
hakkede nøtter

 ■ Vaniljesaus

EPLEDESSERT

Ha olivenolje og hvitløk i kjelen. 
Varm det opp og tilsett hakket 
chili, kapers og oliven. La dette 
surre sammen i noen minutter og 
tilsett deretter ansjosfiletene. Del 
ansjosfiletene med stekespaden i 
stekepanna. La det surre sammen 
i et par minutter før du heller i de 
knuste tomatene, og la alt småkoke 
sammen i 5-6 minutter, slik at 
sausen tykner. Tilsett så pastaen 
og 4 dl vann. La blandingen koke 
sammen til pastaen er ferdigkokt. 
Dryss over hakket fersk persille 
og rør den inn i retten. Smak til 
med salt og pepper og server. 

Dette er en litt salt pastarett med masse smak.

TIL TO PERSONER: 
 ■ 2 chili, finhakket    
 ■ 4 fedd hvitløk, finhakket
 ■ 2 ss olivenolje
 ■ 3 ss kapers
 ■ 1-2 dl oliven
 ■ 5-6 ansjosfileter (en liten 
boks)

 ■ 1 boks knuste tomater (ca. 
400 g)

 ■ 300 g pasta
 ■ 4 dl vann
 ■ 1 dl hakket fersk persille
 ■ Salt og pepper etter smak

PASTA PUTTANESCA 
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PENSUM  ELG

KONGENES
FIGHT-CLUB

TEKST OG FOTO: ELI BONDLID
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ELG  PENSUM

Når 19 representanter av elgklubben møtes til 
lørdagsparty, er antrekket «Moose (ikke Moods) of 
Norway». Hvem som skal være «kongen på haugen» 
i koldtbordet (frossen salat fra en bonde) – det blir 
avgjort med steiling og kraftige spark.

Her er glimt fra elgenes egen fight-club, en 
utgave av «elg i solnedgang».

Det er en sjelden opplevelse å kunne sitte i 
bilen mens sola går ned i horisonten og være 
vitne til at så mange elger møtes til kveldsmat. 
De siste dagene har stedet på en åpning i skogen 
vært den store attraksjonen for fotografer og 
skuelystne. Like ved ligger en barnehage. Det 
er ikke få biler som i løpet av en dag svinger 
innom for å se om noen av skogens mektigste 
konger står der og fyller magene for å overleve 
i kulda.

EN HARD VINTER FOR ELGEN
– For å spare energi går viltet gjerne i veiene. 
Derfor må bilistene være ekstra oppmerksomme 
når de ferdes på veiene nå, sier Per Green leder 
i fallviltgruppa i Sigdal. Med scooterløyper har 
han kjørt opp løyper langs de mest viltutsatte 
strekningene. Dermed ble det lettere for dyra å 
gå der når de beiter, i stedet for at de går ut i 
veien. Flere har oppfordret de som har lov til å 
felle ei osp eller tre om å gjøre det, så hjorteviltet 
fikk mat.

NTB opplyser at det nesten var vært to 
viltpåkjørsler i timen på de mest snøtunge 
dagene sist vinter.

ET EKTE KONGEMÅLTID
Men i Hole kommune i Viken er det av en 
eller annen grunn lite snø hver vinter. På 
et jorde ligger restene etter en salatbondes 
avling. Gjett om det blir fest – eller rettere sagt 
«afterski-party», siden skiløypa går like ved. Når 
skiløperne forsvinner, kommer skogens konger.

«KONGEN PÅ HAUGEN»: Her 
går det så salaten spruter.
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PENSUM  ELG

Jordet ligger omkranset av tykk skog. 
Salatdynga tiltrekker seg nok hjortedyr fra et 
stort distrikt. Idet jeg kjører bilen i betryggende 
fotohold, har sikkert flere av de store oksene 
begynt vandringen i dypsnøen fra Holleia 
(et skogområde som trekker seg over tre 
kommuner).

Det varte ikke lenge før ei kolle med en kalv 
dukket opp i skogkanten.

 – En skikkelig fin kalv, sier Per Green når vi 
viser ham bildet. Mest sannsynlig ble den født i 
fjor. Og Green kan opplyse at det bare er kalver 
og ungdyr som legger seg på kne når de spiser 
– rett og slett fordi de er altfor «korte i skrotten 
ennå til å nå ned», forklarer han på sigdals-
dialekt.

ELGENES FIGHT-CLUB
Og det varer ikke lenge før majestetiske dyr 
kommer på rekke og rad ut av skogen.

Noen av dem har tydeligvis høyere geistlig rang 
enn de andre. Når de viser seg i skogkantene, 
tusler de andre rolig vekk fra maten. Og der 
kommer en okse med «påmontert sykkelstyre» 
– et passelig gevir for en ung kar på 2,5 år.

Det er interessant å sitte i bilen og lære 
elgenes kroppsspråk. Noen legger på ørene og 
senker hodet. Og snart smeller det skikkelig. 
Digre dyr sparker fra seg med forbeina. De går 

opp i stående i all sin lengde så salatbladene 
spruter.

Et halvt dusin vakre, smekre rådyr kommer 
sprettende ut på jordet. De napper til seg noen 
blader før de løper vekk. Og idet kveldsmørket 
har blitt altfor tett til å få brukbare bilder, kommer 
Mikkel Rev tuslende. Han har hi i nærheten og 
kommer presis klokken 19.00.

ER ELGEN AGGRESSIV?
Det føles trygt å fotografere fra bilen, til tross for 
at jeg kanskje sitter litt nært.

 – Hadde det vært farlig å sette seg i 
kamuflasjetelt tett på? Spør vi Per Green.

 – Nei ikkje farlig i d heile tatt, får døm ferten a 
deg så blir døm bare borte, svarer han, for han 
bruker mye av fritida si til å kikke etter elg.

 – Er elgen egentlig aggressiv?
 – I utgangspunktet er elgen et fredelig 

dyr, som vanligvis vil løpe sin vei i møte med 
mennesker. Det er sjelden at elg går til angrep, 
men det kan skje hvis den blir stresset, sier 
NINA-forsker Erling J. Solberg.

Men man skal være obs når man møter ku 
med små kalver på våren. Den skal bare forsvare 
kalven sin. Det er derfor du som skal trekke deg 
raskt unna. Det er derfor ikke anbefalt å gå 
nærme tilsynelatende forlatte kalver. Disse har 
nesten garantert en mor i nærheten.

1. KOM DEG VEKK: Det er noe som 
heter å «tråkke i salaten». 

2. FAMILIEBILDE: Sjefen valgte å bli 
portrettert i oppreist positur. 

3. GUTTEKLUBBEN: Skogens herre 
og en unggutt med «påmontert 
sykkelstyre». 

1
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ELG  PENSUM

FAKTA:
 ■ Ordet «elg», fra norrønt elgr, gammelhøytysk 

elaho, protoindoeuropeisk *olki- (kanskje med 
tanke på den rødlige fargen), fra ordstammen 
*el- (= rød, brun) i dyre- og trenavn, jfr sanskrit 
harina- (= hjort) fra hari- (= rødbrun).

 ■ Elg er en relativt ung art, antakelig omkring 
2–2,6 millioner år gammel av opprinnelse. 
Hjorteelgen (Cervalces scotti) var trolig en nær 
slektning av dagens elg, men den døde ut på 
slutten av siste istid for omkring 11.500 år siden.

 ■ Elgen blir omkring 2,5–3,2 m lang og cirka 1,8–
2,1 m i skulderhøyde. Oksen veier normalt cirka 
380–720 kg, men kan trolig bli opp mot 900 kg 
tung. Kua blir gjerne omkring 10 cm kortere og 
blir gjerne ikke like høy, men veier gjerne typisk 
270–360 kg. Geviret hos fullvoksne okser blir 
normalt cirka 120–150 cm.

 ■ Paringstiden starter normalt i september-
oktober. Kua går drektig i ca. 8 måneder og 
føder vanligvis 1–2 kalver i mai-juni påfølgende 
år. (KILDE: Wikipedia)

Dersom du likevel får elgen over deg og har 
falt overende, er det viktig å ligge helt stille og 
beskytte hodet, anbefaler fagfolk.

IKKE NORGES FARLIGSTE DYR
Elg er vel ett av de dyr som turgåere og 
friluftsfolk oftest møter uforvarende på. Elgen vil 
sjelden oppsøke deg, men husk: Elgen er et vilt 
dyr og kommer man for nære kan den føle seg 
truet og vil kunne ha utfall mot deg. Så møter 
man på elg i boligfeltet, på en sti eller i skiløypa, 
så trekk alltid unna. La de få god plass til å 
passere eller trekke unna i sitt eget tempo. Det 
er fagfolks råd.

Elg står nemlig ikke på lista blant Norges 
farligste. En til to nordmenn dør av vepsestikk 
hvert år. Derfor kan vi plassere veps på toppen 
av dyrene som er farligst for oss her i landet. På 
andre og tredjeplass kommer ku og hund. Som 
regel er det helt ufarlig å møte på en elg, og 
elgen vil som oftest trekke seg unna mennesker 
når man kommer for nærme dem.

SLÅR MED FRAMBEINA
Dersom man først møter en elg som oppfører 
seg aggressivt ved å senke hodet og legge 
ørene bakover, er det lurt å tenke godt over hva 
du gjør. Denne elgen er stressa, så det gjelder 
å unngå å stresse den mer. Det anbefales å 

trekke seg rolig unna elgen, og om mulig, klatre 
opp i et tre dersom den følger etter deg. Elger 
kan naturligvis ikke klatre i trær.

Det nytter ikke å løpe vekk fra den, for du vil 
uansett aldri klare å løpe fra en voksen elg. Den 
løper normalt i ca. 15 km/t, men kan komme opp 
i en fart på over 50 km/t. Gå heller rolig for å 
unngå å stresse den ytterligere.

Elger som angriper stanger ikke, men bruker 
forbena til å sparke og dytte. Selv ikke store 
okser med gevir bruker dette når de angriper 
mennesker eller andre mindre dyr. Det fikk vi 
fotografer se denne kvelden da 19 fra familien 
«Skogens konge» møttes til kveldsparty.

2
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PENSUM  RYPER

ER DET HÅP FOR RYPENE?
TEKST OG FOTO: STEINAR VÆGE

Du synes kanskje det er veldig langt 
mellom rypene, eller du ser ikke 
noen i det hele tatt når du er ute på 
tur? Her får du en mulig forklaring på 
årsaken.

Forhold som virker inn på bestanden synes 
å være svært sammensatt, men det er godt 
kjent at variasjoner i rypebestanden mellom 
regioner og år settes i sammenheng med 
svingninger i bestander av smågnagere. Lite 
smågnagere øker trykket på ryper fra rovvilt 
som rev og røyskatt. Tap av leveområder på 
grunn av hyttebygging og etableringer av 
vindkraftanlegg setter også bestanden under 
press.

KREVENDE TID FOR UNGFUGLENE
Forskningen viser at jakt har liten påvirkning, 
men kan være dråpen som får begeret til å 
flyte over sett i sammenheng med andre 
uheldige omstendigheter. 

Beregninger går ut på at for å holde 
bestanden på et stabilt nivå, må det i snitt 
legges 10 egg pr. reir. Normalt er det bare 8 
som klekkes av de 10, slik at vi står igjen med 
8 kyllinger. På grunn av at kyllingene er svært 

Både liryper og fjellryper har i flere ti-år slitt 
med lave bestander. I 2015 ble fjellrype vurdert 
som nær truet av Artsdatabanken, men ble i 
2021 igjen vurdert som livskraftig. 

Store variasjoner fra år til år og mellom 
landsdelene, ser ut til å være et naturlig 
fenomen for rypebestanden. Den langsiktige 
trenden er imidlertid at det er blitt mindre 
ryper, både i liene og på fjellet. 

Statistikken over felte ryper under 
jakt forteller om en dramatisk utvikling. I 
jaktsesongen 1985 – 1986 ble det felt over 
750.000 ryper, mens antallet for sesongen 
2021 – 2022 var 159.300.

1
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RYPER  PENSUM

1. Fjellryper (ungfugler) 
i sommerdrakt.

2. Fjellrype (hunn) i 
sommerdrakt.

Statsskog forvalter jaktbare områder 
over hele landet. De har et overvåkings- og 
reguleringssystem som skal minimere risikoen 
for at jakt skader bestanden. Systemet 
skal fange opp svingninger i den naturlige 
dødeligheten. Er årets kyllingproduksjon lav, 
vil jakt kunne redusere antallet stamfugl, 
noe som svekker bestandens evne til 
reproduksjon. Derfor blir et jaktområde stengt 
om registreringer viser et tall på under 2,5 
kyllinger pr. par. 

I områder som åpnes for jakt, kan Statsskog 
regulere jakttrykket gjennom å styre antall 
dager og antall jegere i terrenget. Om uttaket 
blir mer enn 15 prosent av bestanden, øker 
risikoen for å svekke bestanden alvorlig i 
området. Dette synes å være noe strengere 
vurderinger enn det som er nødvendig for å 
holde bestanden på stabilt (lavt) nivå.

NATURENS GENIALE PÅFUNN
Som kjent deler vi inn arten rype i lirype og 
fjellrype. Lirypene finner vi helst i lavere 
områder med fjellbjørkeskog, mens fjellrypene 
gjerne er å finne på snaufjellet. Begge skifter 
drakt mellom sommer og vinter, men begge 
har alltid hvite vinger. Det kan være vanskelig 
å skille artene fra hverandre om man ikke har 
god kunnskap om artene, men terrenget de 
opptrer i kan gi en pekepinn. 

Langs Trøndelagskysten og på større øyer 
på Nordmøre finnes en variant av lirype som 
kalles smølalirype. Denne kjennetegnes 
ved at vinterdrakten ikke blir helt hvit, men 
beholder en del brune fjær. Dette er ett av 
naturens geniale påfunn, da øyene sjelden er 
helt hvite om vinteren.

EN LITEN ØKNING
Tall over antall ryper i li og fjell tilbake til 1872 
sammenlignet med dagens, indikerer en 
tilbakegang i antall på nesten 90 prosent. Dette 
er tall fra registreringer hos Norges Jeger og 
Fiskerforbund, Statens viltundersøkelser og 
Statistisk Sentralbyrå. 

Siste året for vurdering av bestander 
foretatt av Artsdatabanken var i 2015. Da var 
bestandene for hele landet vurdert til å være 
i intervallet 300.000 – 500.00 for lirype og 
200.000 – 400.000 for fjellrype.   

Målinger gjort av fagfolk for perioden 
2010 – 2019 viser en liten økning for begge 
bestandene. Så er det kanskje likevel håp 
for rypene, som i dag tross alt vurderes som 
livskraftig av Artsdatabanken.

utsatt for værmessige forhold og predatorer, 
er det bare 4 kyllinger av de 8 som overlever 
sommeren. Høst og vinter er ei svært krevende 
tid for ungfuglene, og normalt vil bare 1 av de 
4 klare seg gjennom det første året. Dermed 
er det bare 1 kylling tilbake fra de 10 eggene, 
når vi går inn i en ny hekkesesong. 

Blant de voksne rypene antas det å være 
et årlig svinn på femti prosent, slik at kun 1 
av foreldrene teoretisk sett bidrar i den nye 
hekkesesongen. Et svinn på 90 prosent av 
nye fugler og 50 prosent av de gamle, skal 
imidlertid være nok til å holde bestanden på et 
stabilt (lavt) nivå.

SVINGNINGER I NATURLIG DØDELIGHET
Gunstigere forhold enn nevnt ovenfor vil 
påvirke bestanden i positiv retning, mens 
ugunstigere vil påvirke den i negativ retning. 
Her kan jakt spille inn på en negativ måte og 
utgjøre «dråpen». 

2

5  -  2023 FRILUFTSLIV    69

Friluftsliv_0520023_INN.indd   69Friluftsliv_0520023_INN.indd   69 27/10/2023   14:0127/10/2023   14:01



FRA 
LITTERATUREN

Emanuell Mohn og turkompisen Tråen, skulle 
bestige Galdhøpiggen fra Juvasshytta, noe som 
innebar at de måtte krysse Styggebreen. Breen 
bærer sitt navn med rette, da det under det 
innbydende snødekket finnes djupe sprekker. 

Det hender at folk begir seg ut på breen uten kunnskap 
og utstyr, noe som er livsfarlig. Moen og Tråen hadde både 
kunnskap og utstyr, men likevel gikk det galt. Dette har 
Moen berettet om i DNT sin årbok for 1877:

«Da vi skulle begynne på bestigningen av den iskledte 
tind, bandt vi oss inn i tauet som nå var lagt dobbelt. Jeg, 
i ringen på taubeltet som jeg hadde fått av Slingsby. Vi 
hadde ikke gått mange skritt før jeg merker at jeg plutselig 
synker. Det var en eiendommelig følelse å kjenne at bunnen 
svikter under mine føtter, og jeg satte ut et høyt skrik. Som 
et lyn for jeg derpå under snøen, og det ble mørkt over 
meg. Dog hadde jeg et svakt håp om at jeg ennå kunne 
henge fast i tauet. Men da jeg i neste øyeblikk for i vill 
fart nedover i mørket, skjønte jeg at alt håp var ute og var 
forberedt på døden.

Om nok et øyeblikk satt jeg med full bevissthet nede 
i isen med staven trofast i min høyre hånd, barhodet og 
med et blødende sår fra venstre tinning. Utsiden av min 
høyre hånd var sønderflengt, men for øvrig aldeles uskadd. 
Jeg satt ovenpå noe dyp snø i en trang iskløft midt inne i 
Galdhøtindisen (Juvassbreen). 

Jeg reiste meg og så opp. Det var en forferdelig høyde 
jeg var falt ned i, som et femetasjes hus eller mer. Sprekken 
gikk med bratte, loddrette vegger av stålis loddrett ned uten 
avsatser. På det bredeste var den neppe stort mer enn 1 til 
1,5 alen bred. Min første følelse var dog ikke forundring, 
men skrekk. Jeg tok opp min hatt som jeg fant like ved 
siden av meg, halvt nedgravd i snøen. I neste øyeblikk 
hadde jeg gjenvunnet min kaldblodighet og sinnslikevekt, 
og begynte å undersøke mulighetene for å komme opp. 
Å komme opp samme vei som jeg var kommet ned var 
umulig. Unntatt om jeg lot Tråen gå ned til Røisheim for å 
få tak i et lengre tau til å hale meg opp med, men det ville 

En nedfart i 
Galdhøtindsisen
«Det har vært flere dramatiske episoder på 
Styggebreen med fall i bresprekk, og også et 
dødsfall på breen nær Juvasshytta. Noe å huske 
på når man går der! (Emanuell Moen i DNT sin 
årbok 1877)».

ta minst ti timer. Det var tvilsomt om jeg hadde holdt ut å 
sitte i isen så lenge.

Nedover veggene hang det tette klynger av blålige 
istapper. Noen så tykke som låret, andre som dolker. 
Magiske huller i bunnen antydet at kløften strakk seg enda 
lengre ned i isen. Også snødyngen som jeg sto på lå kun 
som et dekke over et tomt svelg. Tenk om jeg hadde falt 
ned der!

Til høyre oppdaget jeg i tussmørket til min store glede en 
gang i sprekken med fast isbunn som førte oppover. Først 
da varslet jeg til Tråen om at jeg var i live, og bad han gå 
mot nord for å ta imot meg der. Det første som gjaldt var 
altså å komme opp på den nevnte isgang. Men dette viste 
seg å ikke være ganske så lett. Da jeg forsøkte å gå opp 
denne vegen ved å sette foten inn i det tynne snølaget hist 
og her på veggen, viste det seg at snølaget hang ganske 
løst utenpå. To eller tre ganger falt jeg ned igjen, hver gang 
dypere ned i snøen. Eneste utvei som stod meg åpen, var 
å gå fram på skorsteinsfeiermaner, ved å stemme knærne 
hardt mot begge isveggene og skubbe meg oppover.

I en arms lengde rett foran meg stod en istapp, men om 
den ikke holdt ville jeg falle ned på snølaget jeg stod på 
og som kunne briste. Jeg grep istappen med min høyre 
hånd, mens jeg med venstre støttet staven mot isbunnen. 
Jeg vet ikke at jeg noen gang har opplevd større spenning 
enn dette, før jeg med et lettelsens sukk konstaterte at 
istappen holdt. Veien oppover isgangen var heller ikke så 
ganske lett. Isen var så hard og sterkt skrånende at den 
var umulig å gå på uten brodder, og det hadde jeg ikke. 
Men også her kom istappene meg til velvillig hjelp. De 
var oppstilt nettopp på det bratteste stedet og med passe 
mellomrom. Alt jeg behøvde å gjøre var å stikke armene inn 
mellom istappene og hale meg oppover, istapp for istapp. 
Det var som om alt var ordnet og laget til rette for meg på 
forhånd. Aldri før hadde jeg gått noen eventyrligere gang.

Det vanskeligste stykke arbeid stod igjen, for nå skulle 
jeg videre opp en 16 – 20 fot høy og glatt loddrett vegg 
av hard stålis. Jeg var imidlertid så utmattet etter den 
foregående anstrengelsen at jeg måtte sitte en lang stund 
og hvile meg ut før jeg tok fatt på dette basketaket. Jeg 
ga Trøen underretning om hvor jeg var, og gjennom det 
øverste snølaget var det tilfeldigvis en åpning slik at jeg 
fikk tauet ned. Jeg ble ikke så lite forbauset da jeg fikk 
se at ringen som hørte til mitt alpebelte var bundet fast 
til tauet. Det var ringen som var slitt av fra taubeltet som 
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Slingsby hadde forært meg, og som jeg hadde stolt blindt 
på, og ikke tauet som var røket, slik jeg hadde trodd.

Jeg fikk ikke tauet så langt ned at jeg kunde binde det 
fast i beltet, men måtte tvinne det et par ganger rundt 
venstre hånd. Følgende var at da jeg flere ganger mistet 
fotfestet, slapp jeg tauet og styrtet ned. For hver gang sank 
jeg dypere ned i snøen, siste gang så dypt at jeg ikke torde 
forsøke mer på dette viset. Det begynte å se litt trøstesløst 
ut. Tråen gikk da så nært inntil sprekken at jeg kunne binde 
tauet til beltet, og prøvde på om Tråen kunne hale meg opp. 
Men det gikk ikke, en mann greier ikke å hale en annen 
mann opp, og rikket meg ikke en tomme. Jeg var da på vei 
til å gi tapt og be Tråen om å gå ned til bygda for å hente 
folkehjelp.

Imidlertid ba Tråen meg så vakkert om ikke å miste 
motet, så jeg besluttet å gjøre et siste forsøk. For å skille 
meg av med alt som var i veien, lot jeg først min kikkert 
og mitt pledd heise opp av Tråen, som ble forskrekket da 
snøen ble farget rød av mitt blodige pledd. Så begynte jeg 
oppstigningen ved at jeg hadde min høyre fot i snøen og 
min venstre på isen, mens jeg støttet ryggen til motsatte 
isvegg. Fotfestene jeg fikk for min venstre fot var riktig nok 
ikke større enn at jeg fikk den ytterste snipp av tåspissen 
inn. Til gjengjeld fikk jeg av og til hele høyre foten inn. Litt 
av den utoverhengende snøen måtte jeg hugge vekk med 
staven for å komme forbi.  For hvert nytt steg jeg tok, trakk 
Tråen i tauet etter varsel fra meg, mens jeg satte foten inn i 
et nytt feste og skubbet meg opp med ryggen mot isveggen. 
Og så et tørn igjen da, og så nok ett! Nå lysner det, og så et 
godt rykk til slutt. Det var med en eiendommelig følelse at 
jeg la knærne på iskanten og atter så vidden og dagens lys.

A new experience! var de første ordene jeg uttalte, dette 
var interessant, men jeg har ikke lyst til å gjøre det opp 
igjen. Tråen kunne dog ikke forstå at jeg kunne finne det 
interessant. For han stod det blott som en gru, og hadde 
jeg sett mitt bloddekte ansikt hadde det kanskje framstått 
slik for meg også.

Men jeg hadde opplevd noe i sprekken. Jeg hadde sett 

den mørke død i øynene og hadde sett lyset igjen. I det 
redselsfulle øyeblikket jeg styrtet ned, og i de tre kvarter 
jeg hadde arbeidet meg opp, hadde jeg levd mange dagers 
liv. Nå først fikk jeg tid til å undre meg, og det har jeg gjort 
hele tiden siden. Det var som om alt var laget til på det 
stedet jeg falt igjennom. Sprekkens smalhet så jeg ikke 
gjorde kollbøtte, snøen som tok imot, istappene og til slutt 
snøen igjen.

«Ja, nu får vi se til at komme ned da!», sa Tråen. 
«Nei, først må vi til toppen!», sa jeg.
Man må ikke undre seg over det. Nå hadde jeg 

gjennom mange eventyr kjempet meg opp trinn for trinn, 
jeg kom fram i dagslyset med en seierherres følelse. I 
den sinnsstemningen gir man ikke tapt, selv ikke for 
Jotunheimens konge. 

Emanuel Meyer Mohn (1842 – 1891) var en ivrig 
fjellvandrer i pionertiden, med særlig interesse for 
Jotunheimen. Navnet hans er for alltid knyttet til 
«Mohns skar», fra den gangen da William Cecil 
Slingsby`s foretok førstebestigningen av Store 
Skagastølstind (2406 moh.) i 1876. Mohn avstod fra 
å fortsette til toppen og stod og ventet i det øverste 
skardet, mens Slingsby fortsatte det siste stykket til 
toppen alene (se Friluftsliv nr. 3-2023). 

EN NEDFART I GALDHØTINDSISEN 
Artikkelen stod opprinnelig i DNT sin årbok 1878, og 
er gjengitt i boken «Jotunheimens Stortopper (Ben 
Johnsen, 1991) i original skrivemåte. Artikkelen er 
redigert av Steinar Væge i redaksjonen i Friluftsliv, og 
moderert til dagens skrivemåte. 
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Oslo og Omland Friluftsråd
www.markanytt.no

Oslofjorden Friluftsråd
www.oslofjorden.org

Finnskogen Friluftsråd
www.finnskogen.org

Valdres Friluftsråd
www.valdres.no

Grenland Friluftsråd
www.grenlandfriluftsrad.no

Friluftsrådet Sør
www.friluft-sor.no

Midt-Agder Friluftsråd
www.midt-agderfriluft.no

Lister Friluftsråd
www.listerfriluft.no

Dalane Friluftsråd
www.friluftsrad.no/dalane

Jæren friluftsråd
www.jarenfri.no

Ryfylke Friluftsråd
www.ryfri.no

Friluftsrådet Vest
www.friluftsradetvest.no

Bergen og Omland Friluftsråd
www.bof.no

Fjordane Friluftsråd
www.fjordanefr.no

Sunnmøre Friluftsråd
www.friluftsraadet.no

Nordmøre og Romsdal Friluftsråd
www.stikkut.no

Trondheimsregionens Friluftsråd
www.friluftsrad.no/ 
trondheimsregionen

Trollfjell friluftsråd
www.trollfjellgeopark.no

Helgeland Friluftsråd
www.helgeland-friluftsrad.no

Polarsirkelen Friluftsråd
www.polarsirkelen-friluftsrad.no

Salten Friluftsråd
www.friluft.salten.no

Lofoten Friluftsråd
www.lofotenfriluft.no

Vesterålen Friluftsråd
www.vestreg.no/friluftsraad

Midtre Hålogaland 
www.halogaland-friluftsrad.no

Midt-Troms Friluftsråd 
www.midt-troms.no/friluftsrad

Ishavskysten Friluftsråd
www. ishavskysten.no

Nord-Troms Friluftsråd
www.utinord.no

Finnmark Friluftsråd
www.perletur.no

EYVIND LYCHESV 23 B, 1338 SANDVIKA 
TLF: 67 81 51 80 | WWW.FRILUFTSRAD.NO 

På disse sidene presenterer Friluftsrådenes 
Landsforbund i samarbeid med de 

lokale friluftsrådene aktuelle friluftstiltak, 
informasjonsmateriell og annet av interesse for 

friluftsfolk.Friluftsrådene er interkommunale 
samarbeidsorganer som sikrer og forvalter 

friluftsområder, informerer om friluftsmuligheter, 
initierer aktivitetstiltak og er høringspartnere i 

saker som angår friluftsliv. Friluftsrådene har valgt 
forskjellige arbeidsformer, men alle svarer gjerne på 

spørsmål om friluftsmuligheter og arrangementer 
i egen region. 28 Interkommunale friluftsråd med 

235 medlemskommuner, som dekker over 80 % av 
landets befolkning.

FRILUFTSRÅDENES LANDSFORBUND

Tekst: Paul Waaler, Friluftsrådenes Landsforbund

Friluftsliv er en del av den norske folkesjela – 
eller er den egentlig det lenger?
I Norge har vi 28 aktive friluftsråd som hver eneste dag jobber for 
at flere skal kunne ha et aktivt friluftsliv. 

For det går nedover med bruken av norsk friluft. Vi sitter stille mer 
enn noen gang. Mange grupper faller utenfor. Og våre ressurser til 
dette arbeidet er svært begrensede.

Jeg har vært 25 år i den farmasøytiske industrien, der høye 
legemiddelpriser og behandlingskostnader er en stor utfordring 
i møte med de som skal ta regninga. Som representant for 
Friluftsrådene er det omvendt; antagelsen om at friluftsliv er et 
lavterskeltilbud som koster lite er en misforståelse som gjør det lett 
å la oss slippe billig unna. For selv om det skal være enkelt og billig 
å dra på tur, koster det å stimulere friluftslivet, bygge hytter, skilt og 
stier, lage undervisningsopplegg og skape gode digitale verktøy. 

Det er et stort paradoks for oss at nye – og viktige – legemidler 
mot livsstilssykdommen overvekt i år vil gi momsinntekter for den 
norske stat som overgår hva som avsettes i statsbudsjettet til 
friluftsliv. God behandling av overvekt er viktig – men målet er å 
gjøre nok for folkehelsa i forkant til at slik behandling ikke trengs. 
Vi håper myndighetene forstår dette og at de øker investeringene i 
friluftsliv i statsbudsjettet som snart skal vedtas og våre synpunkter 
på hvordan pengene brukes kan du lese mer om på disse sidene. 
Sammen med våre samarbeidspartnere hos Norsk Friluftsliv, DNT, 
speiderne og mange flere driver vi et gigantisk folkehelseprosjekt. 
Gjennom friluftslivet kan vi nå alle – også de som mest av alle fra et 
folkehelseperspektiv trenger å bevege seg. 

Forebygging av sykelighet må styrkes der behandling av sykdom 
dominerer. Selv en moderat økning i ens fysiske aktivitet har 
dokumentert effekt på din fysiske og psykiske helse, og om du 
gjør det utendørs får du gleden av frisk luft i tillegg.

God tur!

INTERNKOMMUNALEFRILUFTSRÅD

INFORMASJON FRA FRILUFTSRÅDENE

FOLKE-
HELSEPROSJEKT
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INFORMASJON FRA FRILUFTSRÅDENE

TEKST: FRILUFTSRÅDENES LANDSFORBUND

Betyr statsbudsjettet noe som helst for 
friluftslivet?
Hvert år fremlegges statsbudsjettet, 
og den intense debatten om hvordan 
offentlige midler skal fordeles raser 
gjennom samfunnet. Men hvorfor bør alle 
som er lidenskapelig opptatt av friluftsliv 
engasjere seg i denne prosessen? 
Svaret er enkelt, men dypt fundamentalt: 
Statsbudsjettet har en direkte innvirkning 
på vår evne til å omfavne naturen og 
nyte friluftslivet. Friluftslivet er en sentral 
hjørnestein i den norske kulturen og 
livsstilen. Her finner du litt mer hva vi 
mener.

STATSBUDSJETTET 2024

Mer om stats-
budsjettet på våre 

hjemmesider www. 
friluftsrad.no

Foto: Asgeir Knudsen

RYDDEAKSJON SANDVIKSELVA: Kutt i støtte til tiltak mot marin forsøpling og overføring av MARFO til 
miljødirektoratet er bekymringsverdig. Økonomisk støtte bør gjenopprettes til 2022-nivået.
Foto: Asgeir Knudsen

Stortingets energi- og 
miljøkomité er friluftsrådenes 
viktigste budsjettkomite og noen 
av de viktigste kommentarene 
som er spilt inn til politikerne er:
Det foreslåtte kuttet på 2 millioner 
kroner til UT.no er uheldig, da 
det er en viktig digital satsning 
med potensial for fremtiden.

Friluftslivets år 2025 gir en unik 
mulighet til å styrke friluftslivet. 
Friluftsrådenes Landsforbund 
ber om økte midler til Norsk 
Friluftsliv for forberedelse og 
aktiviteter knyttet til dette året.

Det er viktig å øke støtten for å 
sikre områder for å gi allmenn 
tilgang til friområder nær 
tettbygde områder.
Oslofjorden lider av økologiske 
problemer på grunn av 
næringsstofftilførsel, miljøgifter, 
overfiske og utbygging. Det 
trengs betydelig økning i støtte 
for å redde fjorden fra ytterligere 
skade.

Stortingets energi- og miljøkomité
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INFORMASJON FRA FRILUFTSRÅDENE

UTESKOLE SAVNES: Uteskole - en 
undervisningsmetode som involverer å lære 
utendørs - har vist seg å ha en rekke positive 
fordeler for skolelevene. Foto: Asgeir Knudsen

Ut på tur med mat og ifølge en IPSOS-undersøkelse ønsker 50 % av befolkningen 
å delta i fysisk aktivitet i naturen og nærmiljøet. Foto: Asgeir Knudsen

Usynlig satsing på sykling og gåing i 
Statsbudsjettet:
Friluftsrådene har en sterk tilknytning 
til landets transportårer, spesielt 
stiene. Disse stiene utgjør viktige 
ferdselsårer, selve kapillærene i 
systemet. Friluftsrådene støtter aktivt 
flere snarveiprosjekter i landet, som 
dessverre sjelden får oppmerksomhet 
i samferdselsdelen av statsbudsjettet. 
Friluftsrådene mener også at 
gang- og sykkelveier planlagt av 
samferdselsdepartementet må sees 
i sammenheng med friluftslivets 
ferdselsårer. Et nasjonalt prosjekt tar 
sikte på å planlegge, tilrettelegge, 
skilte, merke og kartfeste et nettverk av 
stier i alle landets kommuner.

Friluftsrådene er klare til å bidra for å få til mer 
praktisk og variert undervisning i norsk skole!
Årets statsbudsjett for utdannings-sektoren er 
lagt frem og friluftsrådene er på banen og ber 
om mer satsing på videreutdanning i og på 
økt satsing på uteundervisning i norsk skole. 
OG FRILUFTSRÅDENE SPØR:
Hva venter vi på? 
Uteskole: Økt trivsel, læring og bevegelse for 
elever.
Uteskole - en undervisningsmetode som 
involverer å lære utendørs - har vist seg å ha 
en rekke positive fordeler for skolelevene. Det 
finnes mye forskning og videnskab.dk har 
sett litt på hva og hvordan. I en artikkel på 
deres nettsted så skriver de ganske så tydelig 
at elever trives bedre, lærer like mye, og blir 
mer fysisk aktive når de regelmessig deltar i 
utendørsundervisning.
Københavns Universitet 
Forskning ledet av Erik Mygind fra 
Københavns Universitet, kalt TEACHOUT-
prosjektet, gjennomførte en rekke forsøk der 
3.–6. klasser deltok i uteskoleundervisning 
opptil 5 timer i uken. De sammenlignet med 
klasser som ikke hadde regelmessig uteskole, 
og lister opp sine funn slik:

- De lærte like mye og oppnådde bedre 
resultater i lesetester.
- Elevenes motivasjon for skolearbeid 
forble høyere.
- Psykisk trivsel ble forbedret, spesielt når 
uteskoleundervisningen var jevnlig over tid.
- Uteskoleelever utviklet flere vennskaps-
lignende relasjoner i klassen.

Fysisk aktivitet og engasjement
I tillegg viste en sammenligning mellom 
uteskoleklasser og kontrollgrupper at 
gutter i uteskole var mer fysisk aktive, med 
gjennomsnittlig 20 minutters mer moderat til 
hard fysisk aktivitet per dag.

Lærernes engasjement er avgjørende
Selv om resultatene er positive, påpeker 
forskerne at lærernes engasjement spiller 
en stor rolle i for effekten av å bruke naturen 

- En del av norsk identitet?
Friluftsrådene er en del av et omfattende folkehelseprosjekt som tar sikte på å øke 
aktivitetsnivået i befolkningen. I en tid hvor vi sitter stille mer enn noen gang tidligere, gir 
friluftslivet oss alle muligheten til å engasjere oss, spesielt de som trenger det mest fra et 
folkehelseperspektiv. Forebygging av sykdom bør prioriteres på lik linje med behandling, og 
i budsjettet for 2024 oppfordrer friluftsrådene helsepolitikere til å allokere betydelige midler 
til friluftsliv som et folkehelsetiltak under ”Folkehelse.” Investeringer i friluftsliv vil være svært 
kostnadseffektive fra et samfunnsøkonomisk perspektiv.

Samferdsel 
og friluftsliv

UTESKOLE

Folkehelse og friluftsliv 

 ■ 20 % av danske grunnskoler har jevnlig 
uteskoleundervisning.

 ■ Forskning viser at elever som deltar i 
uteskole er mer motiverte og trives bedre.

 ■ Elever lærer like mye, og noen ganger mer, 
gjennom uteskoleundervisning i tillegg til 
vanlig klasseromsundervisning.

 ■ Motivasjon og trivsel øker med uteskole.
Kilde: videnskab.dk

Friluftsrådene mener også at 
gang- og sykkelveier planlagt av 
samferdselsdepartementet må sees i 
sammenheng med friluftslivets ferdselsårer.
Foto: Asgeir Knudsen

som læringsarena slik det som regle er på 
andre områder i skolen og livet. En lærer som 
brenner for dette kan inspirere elevene og 
bidra til økt motivasjon, trivsel og læring.

Konklusjonen fra Danmark og norske 
skolebudsjetter
Uteskole har klare fordeler, bidrar til økt 
trivsel, mer motiverte elever og fysisk 
aktivitet for elever. Forskningen støtter denne 
undervisningsmetoden, men det er viktig å 
erkjenne at den ikke nødvendigvis passer for 
alle elever og i alle situasjoner. 
I Danmark pekes det på at det trengs mer 
forskning for å forstå hvilke elever som har 
mest nytte av uteskole og i hvilke fag den gir 
størst utbytte.
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HER FÅR DU VÅRE TIPS OG RÅD OM TURUTSTYR

UTSTYR

TEKST OG FOTO: PRESSEMELDING FRA EVIL EYE
Brillen er designet og produsert i Østerrike, og 
oppfyller alle kravene en idrettsutøver har under sport. 
Som resten av evil eye-kolleksjonen er også denne 
sportsbrillen, elate.ng, tilgjengelig med styrkeglass.

Utendørssport krever rett utstyr, framfor alt når fjell 
er involvert. Her kan været endre seg fra ett minutt 
til det neste – fra solskinn til regn, storm og tåke. 
Så en funksjonell sportsbrille bør være en del av 
standardutstyret! Individuell justeringsmuligheter, solid 
ramme, og avansert LST® filterteknologi gjør at elate.
ng er den perfekte følgesvenn i fjellet.

Paraglider Paul Guschlbauer, en evil eye-atlet, har 
testet elate.ng, og forteller: ”uansett om jeg går 
oppover eller glir nedover fjellet, har brillen en optimal 
passform, samtidig som den ser bra ut.”

Nøye gjennomtenkte justeringsmuligheter som tre-
trinns justeringen på stangen og en nesepute med to 
justeringer sørger for at brillen sitter stødig. Brillen er 
produsert i det lette og slitesterke PPX materialet, og 
størrelsen på glassene dekker øynene fullstendig og 
gir bredest mulig synsfelt og en krystall klar opplevelse 
på toppen av fjellet.

Den nye innovative linsebeskyttelsen laget av myk- og 
støtdempende silikon beskytter ikke bare linsene, men 
tilfører også et trendy og sporty design.

evil eye LST® filterteknologi sikrer perfekt syn og 
100 % beskyttelse mot UVA, UVB og UVC stråling. 
Teknologien balanserer ut ekstreme lys endringer og 
filtrerer farlige lysbølger opp til 400 nanomter (UV400). 
På denne måten motvirker sportsbrillen tretthet i 
øynene og øker konsentrasjonsevnen.

elate.ng er tilgjengelig i seks forskjellige farger, og to 
forskjellige størrelser, small og large.

PRIS: Fra 2.395,-
MER INFO: evileye.com

NY SPORTSBRILLE
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Friluftsliv tester turutstyr: Man trenger ikke være rakettforsker eller professor med alskens måleinstrumen-
ter for å teste ut hvordan friluftsutstyr fungerer. Det holder lenge med konstruktive og målrettede arbeids-
døgn og uker ute på tur. Vi bruker tid i felt, sunt bondevett og mangeårig turerfaring som grunnlag for våre 
tester. Terningkast og karaktersystemer på utstyrstesting benytter vi ikke, men vi skriver hva som er bra 
og eventuelt mindre bra med utstyret vi har testet.

Test av 
utstyr

BESKRIVELSE
Finse 4 er optimalisert for å være i tøffe 
forhold og krevende terreng også over 
lengre perioder. Teltet har en fin balanse 
mellom vekt og størrelse, og er utstyrt med 
flere smarte løsninger som gjør det egnet 
også som et allsidig helårstelt.

Med tre like lange stenger som tres 
inn i det innvendige stangkanalsystemet 
skapes en god aerodynamisk utforming. 
Dette gir god stabilitet på turer med kraftig 
vind og sørger også for at monteringen 
går lett for seg. Teltets utforming sikrer 
også god takhøyde og god liggebredde. 
Dette er verdifulle kvaliteter hvis man er 
værfast i perioder, og viktig for å få plass 
nok til de største liggeunderlagene med 
vintersovepose oppå.

Detaljene er nøye utvalgt for at det skal 
være lett å bruke under ulike forhold. Det 
er for eksempel laget ekstra hemper ved 
stangkoppene slik at de kan betjenes 
med votter. To innganger gjør det enkelt å 
komme seg inn og ut samtidig som at man 
alltid har en side i le ved dårlig vær. Det er 
også mulig å åpne hele fronten på dager 
med finvær. Det store forteltet har god plass 
til oppbevaring av utstyr og matlaging.

Ytter- og innertelt er festet sammen slik 
at ytterteltet ikke blir vått under oppsett. 
Formsydde hjørner på bunnduken, 
kombinert med gode justeringsmuligheter 
ivaretar god og kontrollert avstand mellom 
inner- og ytterteltet. Finse har to Open Air™ 
ventiler høyt plassert og to mindre nede 
på hver side bak på teltet. Dette bidrar 
til å minimere kondens, og ivaretar godt 
inneklima i teltet.

Barents Outdoor har utviklet to nye 
patruljetelt som blir de nye standardteltene 
for det norske Forsvaret og Politiet. 
Patruljeteltene til forsvaret vil ikke komme 
i kommersielt salg, men vil ha flere likheter 
med polar-teltene, Finse og Arctic. 
Kontrakten som ble inngått i september 

BARENTS FINSE 4

har en verdi på rundt 290 millioner kroner. 
Denne kontrakten er en bekreftelse på 
teltenes høye kvalitet, at de er robuste, 
brukervennlige, lette å reparere og 
vedlikeholde.

OPPLEVELSE I BRUK
Vi har testet dette teltet gjennom ett år, 
i alle årstider. Teltet har absolutt gjort 
jobben og har vært vår bolig på ca. 20 
vinterovernattinger og 20 overnattinger på 
barmark vår, sommer og høst.

Med duk, stenger, plugger og rep.kit veier 
teltet 5,49 kilo. Noen vil kanskje synes dette 
er mye, men når man er på lang vintertur 
med pulk så teller det lite om teltet veier f. 
eks tre eller syv kilo. 

Teltet har store, fine stormmatter. Det 
øker sikkerheten og stabiliteten på teltet da 
man kan legge snø, isklumper, trestokker 
og runde steiner oppå stormmattene. 

Teltet har tre stenger som er like lange. 
Noe som gjør at man ikke trenger å tenke 
på hvilken stang som skal inn i hvilken 
stangkanal på duken.

Dette er et 4-mannstelt. Det blir betydelig 
mer behagelig i teltet om man er minst 
én person mindre enn modellangivelsen 
angir. Spesielt på vintertur med store 
soveposer, rim på teltveggene og kanskje 
med primusfyring innendørs er to personer 
i et 4-mannstelt perfekt. Vi har fått 
skreddersydd to vinter-monster-soveposer 
fra firmaet Isbjørn. Disse posene tar så stor 
plass i teltet at det er helt nydelig med et 
slikt 4-mannstelt.
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TEST  UTSTYR

FINSE 4: Dette 
er et bunnsolid, 
sikkert, praktisk 
og funksjonelt 
4-mannstelt som 
du kan stole på 
selv i ekstreme 
forhold gjennom 
vinteren. 

VINTER: Finse 
4 er et trygt og 
solid vintertelt. 
På vinterturer har 
man med masse 
utstyr og da er 
det en stor fordel 
å ha et romslig 
telt.
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UTSTYR  TEST

Fargen på innerteltet er lyst grått. Det gir et 
naturlig og behagelig innerlys i motsetning 
til mange andre teltmodeller som oftest har 
gulfarge på innerteltet.

Rommet i innerteltet er nesten kvadratisk. 
Noe som gjør at man kan ligge utstrakt alle 
veier, både på langs, tvers og kryss. Det 
gjør det enklere å komme unna ekle kuler 
og dumper i bakken under teltgulvet.

Store, fine innerlommer på begge sider. 
Lommene er tredelte i forskjellige størrelser. 
Meget praktisk da man kan sortere 
småutstyr å ha det oppbevart separat.

Teltet har kule farger i gult og blått. Skiller 
seg ut fra mange andre telt som er grønne, 
gule eller røde.

Når dette er sagt, så er det også en del 
detaljer vi ikke har vært så fornøyde med.

Glidelåsen på veggen/duken mellom 
innerteltet og ytterteltet er upraktisk. Her er 
det bare en enkelt glidelås der glidelåslåsen 
bare er på den ene siden. Skal man ut må 
man krype og strekke seg over de andre 
for å få tak i glidelåslåsen. Det er uheldig, 
spesielt på natta, å vekke de andre som 
sover på grunn av en slik romstering. Her 
burde det vært en dobbeltglidelås som kan 
åpnes fra begge sider og/eller på midten.

Det er ett fortelt på teltet. Dette ene 
forteltet er riktignok stort og romslig, og 
passer perfekt som lagerrom for utstyr og 
som kjøkken til matlaging og oppbevaring 
av mat. Men vi har savnet et fortelt nr. to. 
På iskalde vinternetter er det godt å kunne 
bruke fortelt nr. to til toalett, slik at man 
slipper å gå ut.

De 29 stk. teltpluggene i aluminium som 
følger med teltpakken er noe for svake. 
I sommer bøyde vi og knakk flere av 
pluggene da vi slo på dem med en stein for 
å få dem nedi bakken. 

På de første vinternettene merket vi at 
ytterduken (mot vindsiden) ble liggende helt 
inntil innerteltet, selv om teltet sto stramt 
og fint uten midtbarduner. Ytterduken frøs 
fast til innerduken og det ble kondens 

på innsiden av innerteltet. Vi fant ut at på 
denne teltmodellen er det helt nødvendig å 
stramme opp bardunene som er festet på 
teltets midtparti/langsider.

Er man alene under oppsett av teltet har 
teltstengene en tendens til å gli ut av den 
lukkede enden på stangkanalene. Noe som 
gjør at man må gå rundt teltet å stappe 
teltstengene på plass enda en gang før 
man går tilbake til andre siden igjen for å 
spenne opp duken og sette stengene ned 
i plastkoppene. En manøver som fort blir 
litt irriterende. Er man to som samarbeider 
om oppsettet så er ikke dette noe stort 
problem.

OPPSUMMERING/KONKLUSJON
Finse 4 er et bunnsolid, sikkert, praktisk 
og funksjonelt 4-mannstelt som du kan 
stole på selv i ekstreme forhold gjennom 
vinteren. Noen detaljer har vi ikke vært 
helt fornøyd med, men totalt sett er dette 
et meget solid og trygt telt til bruk i de 
hardeste vinternettene.

Siden vi fikk dette teltet til testing 
har Barents kommet med en forbedret 
vintermodell som har to fortelt og 
forbedrede detaljer. Telttypen heter Arctic 4 

SOMMER: Barents skriver at dette 
også er et helårstelt. Og det stemmer. 

Vi testet teltet på vår lange padletur 
fra Holmestrand til Risør i sommer, 

og vi fikk mange gode netter.
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TEST  UTSTYR

Polar. Det koster kun litt over tusenlappen 
mer enn Finse 4. Vi har ikke testet denne 
teltmodellen, men etter detaljene å dømme 
ser ut til at dette teltet er hakket bedre til 
harde vinterturer enn det teltet vi testet.

DETALJER
 ■ To innganger med forsterkede glidelåser 

så en alltid har en side i le.
 ■ Kraftige barduner, forsterkede 

barduneringskapper og stormmatter.
 ■ Løkke for å løsne stangkoppen gjør det 

enkelt å montere teltet med votter.
 ■ Stort fortelt for matlaging og 

oppbevaring av bagasje.
 ■ To sideventiler med mulighet for å lukke 

fra innsiden.
 ■ Barents Open Air™ ventilasjonssystem 

sørger for svært god luftsirkulasjon i 
teltet, og minimerer kondens.

 ■ Barduner med innflettet refleks og 
refleks ved inngangen til stangkanalene.

 ■ Mulighet til å åpne hele fronten for å 
få god utsikt, selv på dager med mye 
nedbør.

 ■ Footprint, takhylle og ekstra 
oppbevaringslommer til forteltet kan 
kjøpes som ekstrautstyr.

TEKNISKE SPESIFIKASJONER
4 personer
Vekt telt: 3,85 kg
Vekt stenger: 0,95 kg
Vekt plugger (29 stk.): 0,65 kg
Vekt rep.kit: 0,04 kg
Totalvekt (+/-5%): 5,49 kg
Pakkvolum: 22x52 cm
Stenger: Yunan 11mm 3x 365 cm
Plugger: Aluminium Y-Plugg 17 cm
Vannsøyle Yttertelt: 5.000 mm
Vannsøyle Bunnduk: 10.000 mm
Yttertelt: Nylon RipStop 40D med 5.000 
mm vannsøyle. Høy motstandsdyktighet 
mot UV-stråling og god stabilitet under 
vekslende vær- og temperaturforhold.
Innertelt: 30D polyester ripstop. Lett, 
vannavisende og pustende.
Bunn: Polyester 70D med 10.000 mm 
vannsøyle. Barents har valgt å gi denne en 
høyere vannsøyle og benytte et kraftigere 
material enn i ytterduken, da bunnen 
utsettes for ekstra mye slitasje, i tillegg til 
fukt fra bakken.

INNVENDIG: Bildet 
er tatt fra forteltet 
og innover mot 
innerteltet. Det er 
god plass i forteltet 
til oppbevaring av 
utstyr og matlaging.
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UTSTYR  TEST

BESKRIVELSE
Enmannstelt, med mål innertelt 220 x 85 x 70 cm. 
En teltstang i aluminium, diameter 7,9 mm + to 
korte støttestenger i fotenden. Ventilasjonsluke 
ved hodeenden. Ytterduk i 20D ripstop nylon med 
vannsøyle 3000 mm, bunnduk med 4000 mm. 11 
plugger à 8 gram, 15 cm lange. Refleksdetaljer på 
teltdøropphenget.

Før jeg kjøpte mitt siste telt laget jeg en 
tabelloversikt over telt på det norske markedet under 
1500 gram, med modellnavn, vekt, innvendig høyde 
og pris. Jeg kom til hele 47 forskjellige, der det letteste 
startet på 635 gram. Jeg har nå sett nærmere på 
Monsen Simskaret, som ville vært blant de letteste 
på denne lista. Med totalvekt under en kilo, er det 
for eksempel rundt hundre gram lettere enn Helsport 
Ringstind superlight. Med en pris på under to tusen 
kroner er det også betydelig rimeligere enn stort sett 
alle konkurrentene. Så hva har teltet å by på?

OPPLEVELSE I BRUK
Bruksanvisning på oppsett, i fire punkter, er sydd inn 
i teltposen. Rekkefølgen avviker litt fra andre telt jeg 
har hatt. Hovedstang og støttestenger settes på plass, 
deretter følger bardunering med fire snorer. Til slutt 
festet teltet i fire hjørner med plugger.
Ferdig oppsatt er designen lik mange andre telt – bare 
at alt her er mindre! Når man kryper inn her det første 
som slår en at det er trangt. Med innvendig høyde på 
70 cm kan bare barn sitte oppreist, andre må ligge 
eller støtte seg på albuen. Innerteltet er kun netting, 
bortsett fra bunnduken.

Bagasjeplassen er selvfølgelig begrenset, men det 
er likevel plass til et par sko og en halvstor tursekk 
innendørs, alternativt to sykkelvesker. Bra!

På kortveggen står det trykket «Alt er mulig», 
sammen med alle ekspedisjonene til Lars Monsen i 
stikkords-form; for eksempel 600 km i kano gjennom 
Quebec. En artig gimmick, men samtidig er det tydelig 
at dette teltet neppe er laget for hardcore villmarks-
ekspedisjoner. En venn mente at denne skriften 
ville få brukerne til å føle seg som tapere, siden de 
sannsynligvis aldri vil få til noen lignende turer. På den 
annen side, om en 12-åring bruker teltet og får høre 
om disse stedene Monsen har vært på, kan det jo 
kanskje skape framtidige turdrømmer?

Monsen Simskaret 
ultralett 1p telt

VANNTEST
Jeg har ikke fått testet teltet i vind – derimot har jeg 
latt det få smake store mengder vann. Jeg rigget opp 
en hageslange og satt på en kraftig dusj i to timer. 
Dette bør tilsvare et temmelig heftig regnvær. Da 
hadde det samlet seg en dam på kanskje en snau liter, 
i en buktning utenpå teltet i fotenden. Men innvendig 
var teltet faktisk helt knusktørt, som jeg må innrømme 
overrasket meg. Ut fra dette ville jeg ikke vært betenkt 
med å bruke teltet i vått vær.
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TEST  UTSTYR

VEKTTRIMMING
Simskarets hovedattraksjon er uten tvil lav vekt. Jeg 
ble nysgjerrig – hva med å prøve å tyne dette enda litt 
mer? Teltposen har for eksempel tre små metallringer 
jeg ikke helt ser poenget med. Dropper du posen, 
sparer du 34 gram. Pluggpose + stangpose er jo 
heller helt påkrevet, de veier til sammen 14 gram. 
Det følger med 11 plugger, men jeg ikke kan se man 
trenger flere enn åtte. Her kan man spare 26 gram. 
Pluggene har fire centimeter lange pluggløkker du 

PRIS: 1.995,-
VEKT: 970 GR. (VEID AV MEG)
MER INFO: SPORTOUTLET.NO
TESTET AV: ØYVIND WOLD

strengt tatt ikke behøver, de veier til sammen fem gram. 
Borrelåsstroppen for å samle teltet veier fem gram. Med 
små grep kan du altså gjøre Simskaret totalt 84 gram 
lettere, som er en vektreduksjon på hele ni prosent, 
uten at det går utover funksjon.

BRUKSOMRÅDER
Simskaret er lavt, temmelig trangt og har kun netting 
på innsiden, men jeg ser flere bruksområder her. Om 
man først aksepterer at man ikke kan sitte innvendig, er 
teltet aktuelt særlig for sekkbrukere, som naturlig nok er 
mer opptatt av kilo og gram enn andre. Med et telt som 
veier en til halvannen kilo mindre enn mange andre, er 
det virkelig merkbart for en vandrer. Det er noe som kan 
kanskje kan gi lengre vandreetapper og færre pauser. 
Alternativt kan man velge å gå for eksempel en tyngre/
varmere sovepose. Kanskje det er et aktuelt telt for for 
eksempel hardcore pilegrimer, som skal gå i ukesvis? 
Det er også en mulig modell for dem som vil ha lite 
volum på turutstyret sitt, som bikepackere/tursyklister. 
Teltet kan også være et eget «barnerom» for en familie 
på tur, her vil barn på opp til kanskje fem - seks år føle 
at de har bra med plass.
Jeg vurderer Simskaret som et interessant nisjetelt. 
Klarer Monsen også å få til et tomannstelt på under 
1400 gram, tror jeg det vil ha et enda større publikum.

MINUS
*Trangt og lavt, blir enda lavere når du får inn et tykt 
liggeunderlag, vanskeliggjør matlaging, påkledning, etc.
*Siden det er kun netting i innertelt må man tenke ekstra 
på vind og ly når man setter det opp.

PLUSS
*Blant de aller lettere teltene du kan få tak i.
*Lite volum, gå lett nedi for eksempel en sykkelveske, 
eller ytre strikk-lomme på tursekk.
*Besto vannprøve uten problem.
*Svært konkurransedyktig pris.
*Kan trimmes enda mer ned i vekt.
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UTSTYR  TEST

BESKRIVELSE 
Oppblåsbar reisepute i laminert polyester med PU-
belegg. Mål 44x33x13 cm. Mål sammenpakket tilstand: 
5x10 cm. 

OPPLEVELSE I BRUK
Å ha sovet dårlig på tur grunnet kald sovepose, 
eller manglende/ dårlig pute, kan definitivt redusere 
turgleden.

Min forrige turpute var en fra Ajungilaq som hadde 
en irriterende dårlig ventilløsning. Denne reiseputa fra 
Vikafjell er annerledes på flere måter. Ventilen er to-lags. 
Løfter man opp første lokk, blåser man opp puta i en 
en-veis-ventil. Det er gjort på under ti sekunder, det er 
snakk om kun to – tre magadrag. Løfter man opp ventil-
lokket under, tømmes puta på kun et par sekunder.

Folk er ulike og ønsker forskjellig fasthet på putene 
sine. Siden innblåsingsventilen er en-veis, er det 
enkelt å få ønsket fasthet på puta, det er bare å blåse 
langsomt, mens man kjenner på puta.

Ytterstoffet har en myk halvglatt finish og er 

PRIS: 150.-
VEKT: 84 GRAM, INKLUDERT 
PAKKTREKK PÅ 8 GRAM
BRUKT: OVER 20 NETTER
MER INFO: SPORTOUTLET.NO
TESTET AV: ØYVIND WOLD

Vikafjell 
oppblåsbar pute

behagelig å ligge på. Den er relativt bred så det er 
mindre sannsynlig at man skal rulle av puta i løpet av 
natta. I sammenrullet tilstand er puta volummessig liten, 
omtrent som et lite eple.

Jeg er tilhenger av turprodukter som har flere 
funksjoner, og lurte på om denne sovepute også kan 
brukes som sittepute. Jeg var ikke sikker på om den 
tålte vekten, men det fungerte godt. Sjekk for skarpe 
gjenstander på bakken før du prøver det selv.

Vekten her er altså under 90 gram. Ikke essensielt 
utstyr, vil kanskje noen vektjegere si. Men jeg mener 
denne puta er en beskjeden byrde å dra på for å oppnå 
noe så vesentlig som skikkelig søvn. Er du veldig 
opptatt av vekt, kan du velge å droppe transport-
trekket på åtte gram. Prisen er, som med de fleste 
Vikafjell-produktene, svært lav.

OPPSUMMERING/KONKLUSJON
Liten, lett, behagelig i bruk og med en smart 
ventilløsning, denne tur-puta er veldig lett å anbefale.
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TEASER
Gled deg til kommende vinterutgave av

som kommer ut medio desember

Vintertur på Dovrefjell. Det gamle skytefeltet 
på Hjerkinn er for lengst lagt ned og ryddet. 
Et nytt og flott turområde er tilgjengelig.

Les om langturen med ski, pulk og telt 
fra Folldal i nord, gjennom Rondane, 
over Venabygdsfjellet, Ringebufjellet 
og ned til Lillehammer i sør. Turen var 
på over 20 mil.

FANG TURMATEN SELV: Sprellfersk fiskegryte på svaberga.

Our legendary smooth ride now optimized for wet weather.
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TIDSAM 1142-05

RETURUKE 50

NR. 5 - 2023 KR 99

27. ÅRGANG AV FRILUFTSLIV

HØSTFISKE 
ETTER HARR

TUR TIL VESTERØY 
PÅ HVALER

ELGER I VILL 
SLÅSSKAMP

ER DET HÅP 
FOR RYPENE?

URBAN KAJAKKPADLING 
INNERST I OSLOFJORDEN

OPP TIL KNABBEN 
I DRAMMEN

TURMAT PÅ BÅL

www.atello.no

FOR YOUR MOUNTAIN
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